
 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

1 

 

KRAJSKÝ Ú ŘAD  PLZEŇSKĚHO KRAJE  
Odbor životního prostředí a zemědělství  

Škroupova 18 , 306 13 Plze ň   
 

POSUDEK  
zpracovaný podle § 9  zákona č.100/2001 Sb. ve znění 

zákona č.93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
 

DOSTAVBA  FARMY ČÍHAŇ  
 

 
 

Ing. František Hezina  , provozovna Rudolfovská 57,  37001 České Bud ějovice 
Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR   č.j. 5148/41/OPV/93 ze dne 11.3.1993 
a prodloužení autor.  MŽP ČR č.j. 36841/ENV/06 ze dne 29.5.2006 do 29.5.2011 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

2 

 

OBSAH POSUDKU  : 

 
I. Základní  údaje   ………………………………………………………………..4 
 
II. POSOUZENÍ  DOKUMENTACE  
 
Úplnost dokumentace …………………………………………………………………….5 
 
Správnost  údajů, uvedených v dokumentaci  
včetně použitých metod hodnocení ………………………………………………….….9 
 
Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí …………………………………...18 
 
III. Posouzení  technického řešení  záměru s ohledem  na dosažený 
stupeň poznání pokud jde o  znečišťování životního prostředí ……………………...21 
 
IV.Posouzení navržených  opatření  k prevenci,  vyloučení,  snížení  
případně kompenzaci   nepříznivých  vlivů  na životní prostředí…………………… 23 
 
V. Vypořádání  všech obdržených vyjádření k dokumentaci ………………………. 29 
 
VI. Celkové posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska  
vlivů  na životní prostředí …………………………………………………………. 32 
 
VII. NÁVRH STANOVISKA PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU ……………………………. 35 
 
VIII. Přílohy ……………………………………………………………………………… 51 
 
 
 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

3 

 

  

Prohlášení 

Posudek jsem zpracoval jako držitel osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 5148/41/OPV/93, 

vydaného dne 11.3.1993  ministerstvem životního prostředí České republiky v dohodě s 

ministerstvem zdravotnictví České republiky podle § 6 odst. 3 a § 9 odst. 2 zákona ČNR č. 244/92 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a prodloužení autorizace  MŽP ČR č.j. 36841/ENV/06 

ze dne 29.5.2006 do 29.5.2011.  

Dále v souladu s ustanovením  § 9 odst. 4 zák. č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 

prostředí prohlašuji, že nikdo z konzultantů zpracovatele posudku se nepodílel na vypracování 

žádné části hodnocené dokumentace E.l.A. na posuzovaný záměr, ani nepůsobil v době jejího 

vypracování jako konzultant nebo poradce týmu zpracovatele této dokumentace. 

 Českých Budějovicích dne 15.10.2009                                                                 

 

Seznam použitých zkratek podle abecedy  

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
ČIŽP Ol Česká inspekce životního prostředí - oblastní inspektorát 
ČOV čistírna odpadních vod 
E. I. A. Environmental Impact Assessment – hodnocení vlivů na životní prostředí 
EO ekvivalentní obyvatelé  
CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
KÚ Krajský úřad 
KVS Krajská veterinární správa 
MěÚ Městský úřad 
MŽP  Ministerstvo životního prostředí České republiky 
MZd  Ministerstvo zdravotnictví 
NA nákladní automobily 
OA osobní automobily 
OP ochranné pásmo  
POCH   pásmo ochrany chovu zvířat 
OÚ obecní úřad 
PP přírodní památka 
PR  přírodní rezervace 
TNV těžká nákladní vozidla 
ÚPD územně plánovací dokumentace 
ÚPSÚ  územní plán sídelního útvaru 
ÚSES územní systém ekologické stability 
VKP významný krajinný prvek 
ZCHÚ   zvláště chráněné území 
ZPF zemědělský půdní fond 
 

 

 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

4 

 

I. Základní  údaje    

 

1.   Název záměru         „Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

2.   Kapacita (rozsah) záměru:           Současný stav: Celkem 2 objekty farma Číhaň s.r.o. 

                                                           100ks dojnic a 130ks dojnic a vysokobřezích jalovic 

                                                            Celkem současný stav……………………… 253 DJ           

                                                     Nový stav:   stáj SO01 pro chov 395  DJ tj. 329 ks  

                                                            + využití  stáv. dvou objektů  pro 50 ks telat v mléčné výživě a  

                                                            200 ks vysokobřezích jalovic 

                                                     Celkem nový cílový stav chovu …………… 526 DJ 

 

                                                     Silážní žlab 4400 m3 a 2 jímky s kapacitou 8000 m3. 

                                                     Kapacita celkem po dokončení stavby …… 526 DJ  

                                                     Zvýšení oproti stávajícímu stavu  …………..273 DJ  

                                                            Místo stavby :   

                                                            1187/2, 1187/3 a 659/9  ostatní plocha k.ú. Číhaň 

                                                            695/1 orná půda k.ú. Číhaň 

                                                            545/2 louka  k.ú. Číhaň 

 

      Obec:             Číhaň                                 

      Katastrální území:                        Číhaň 

      Kraj:            Plzeňský, krajské město Plzeň   

 

4.    Obchodní firma oznamovatele:     Farma Číhaň  s.r.o.   

      (dle OR) :                                        Číhaň 73,  341 42 Kolinec 

                                                                                                                                                                                              

5.    IČO/DIČ                                        263 49 558 / CZ 263 49 558 

6.    Adm. sídlo (kanceláře)                  Farma Číhaň s.r.o. 

                                                            Číhaň 73, 341 42 Kolinec           

        Investor (adresa)          Farma Číhaň s.r.o.   

                                                             Číhaň 73, 341 42 Kolinec  

        IČO:           263 49 558 

        DIČ:           CZ 263 49 558 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

5 

        

7.     Zpracovatelé dokumentů a průběh posuzování 

 

1. Dokumentace 

               Zpracovatel: Ing.Josef Vorel. Černohorská 611, 38301 Prachatice   

               Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR ,č.j.: 5974/957/OPV/93 ze dne 14.6.1994 

    Prodloužení osvědčení MŽP ČR , č.j.:  20887/ENV/06 ze dne 7.4.2006. 

2. Posudek 

               Zpracovatel: Ing.František Hezina ,  Na Folimance 2154/17, 12000 Praha 2.  Osvědčení  

               odborné způsobilosti MŽP ČR   č.j. 5148/41/OPV/93 a prodloužení  autor.  MŽP ČR č.j.  

               36841/ENV/06 ze dne 29.5.2006 do 29.5.2011. 

               Pověření ke zpracování posudku smlouvou s KÚ datované  dnem  16.8.2009,  

               smlouva číslo 5336/2009, vyřizuje Ing.  Ivana Vojtajová , doklady obdrženy  

               zpracovatelem  dne 20.8.2009, posudek zpracován a zaslán objednateli  dne  

               16.10.2009.  

 

 

 

   Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou  v  posudku a návrhu stanoviska zčásti nebo zcela 

zahrnuta: 

V zákonem stanovené lhůtě došlo  celkem 4 vyjádření  : 

 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Plzeň……………..došlo 10. 07. 2009 

Rada plzeňského kraje…………………………………………………………….došlo 29. 06. 2009 

Městský úřad Klatovy…………………...........................................................došlo   16. 07. 2009 

Krajská Hygienická stanice Plzeňského kraje…………………………………..došlo  23.07. 2009 

 

 

Seznam  došlých vyjádření k oznámení  předaných krajským úřadem :  

 

1) Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni. Odbor životního prostředí,  

      Škroupova 18, Plzeň, č.j. ŽP – 8459/09, značka – 15591/21/0/9, vyřizuje ing. Kovanová  

 

2) Městský úřad Klatovy, Odbor životního prostředí,  Náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy,   č.j –

ŽP/8216/09, značka – ŽP/6409/09/Le, vyřizují : Lenerová, Ing. Rozsypalová, Bálková, Rajtmajer, 

Ing. Mára, Mgr. Tremlová . 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

6 

 

 

3) Rada Plzeňského kraje,   Člen rady pro oblast životního prostředí, zemědělství Ing. Petr Smutný, 

č.j - ŽP/7128/09,značka – PŽPZ/192/09 , vyřizuje Bc. Jitka Kolečková Bednářová 

  

4) Česká inspekce životního prostředí,     Oblastní inspektorát Plzeň,      Klatovská třída 48, 301 22 

Plzeň, č.j. ŽP/8215/09,  značka – ČIŽP/43/IPP/0900182.059/09/ZMK, vyřizuje Ing. Königsmannová. 

 Vyjádření zahrnující námitky z řad obyvatel, za občanská sdružení, stanoviska obce nedošla.  

 

       V příloze dokumentace jsou vedle shora uvedených vyjádření a závěru zjišťovacího řízení 

doloženy veškeré zásadní doklady, dokumentující průběh posuzování od zveřejnění oznámení vč. 

závěrů zjišťovacího řízení.  

 Dle zákona č. 100/2001 Sb. je stavba posuzována dle bodu č. 1.7 „Chov hospodářských 

zvířat“ s kapacitou od 180 dobytčích jednotek  - kategorie I. (záměry vždy podléhající posouzení) 

přílohy č. l k zákonu č. 100/2001 Sb. a posouzení  je v kompetenci  Plzeňského kraje. 

 

 

 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  

 

1. Úplnost dokumentace 

Posuzovaná dokumentace se zabývá hodnocení novostavby, řešící vybudování nové produkční 

stáje pro chov dojnic a dalších staveb nutných pro provoz chovu, tj. a navazujících objektů (silážní 

žlab, jímky, výdejní a kontrolní jímky, vodovod, kanalizace, zpevněné plochy, oplocení a sadové 

úpravy).  

Stavba farmy je navrhována ve stávajícím areálu v místě co nejdále ob obce, viz obrázky na titulní 

straně a v textu. Investor má záměr vybudovat kompletně zařízenou farmu pro chov. Nové objekty 

budou navazovat na severní stranu areálu farmy.  

Umístění nového objektu se váže k ploše související se stávajícím střediskem firmy  na okraji obce 

Číhaň co nejdále od stávající obytné zástavby. Umístění záměru bylo řešeno v rámci přípravy s 

jednou variantou. Investor chce soustředit skot  do jedné farmy pro zvýšení produktivity práce a 

zlepšení zoohygienických podmínek chovu. Potřebuje mít  k dispozici moderní provozy, což je 

možné pouze realizací provedené stavby a technologie pro zajištění rentability . 

Realizací stavby bude vytvořena komplexně celá technologie chovu s moderním způsobem 

ustájení. Nový záměr přispěje k řešení problému s odchodem pracovníků, ke zvýšení produktivity 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

7 

práce a k ochraně životního prostředí - chovem v souladu se správnou zemědělskou praxí 

v moderním objektu s minimálními nároky na spotřebu energií a podstatně nižšími emise mi 

pachových látek, než v nevyhovujících objektech.  

  

Tento systém ustájení splňuje základní etologické potřeby chovaných zvířat (welfare) včetně 

vytvoření vyhovujících parametrů stájového prostředí, optimálního využití stájových prostor a je i 

výhodný a šetrný z hlediska vlivů na okolní životní prostředí. 

Je možno konstatovat, že autor dokumentace věcným způsobem, popsal hlavní problémy 

související s výstavbou a hlavně provozem posuzované stáje, zejména : 

 

emise škodlivých látek z výrobního procesu do venkovního ovzduší 

emise pachových látek 

produkce statkových hnojiv, jejich skladování a následné využití k hnojení 

produkce odpadů, jejich skladování a využití (případně likvidace) 

produkce odpadních vod z chovu zvířat a splaškových vod obsluhy a jejich  neškodná likvidace 

vlivy na okolní přírodu a krajinu 

 

Celá dokumentace byla zpracovatelem posudku podrobně prostudována a konfrontována s 

přílohou číslo 4 - Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí,  zákona č. 100 ze dne 20. 

března 2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů. 

 

Úplnost dokumentace byla posouzena rovněž ve vazbě na prohlídku současného stavu celé lokality  

místa stavby a původních provozů a  jejího okolí, kterou provedl zpracovatel posudku několika 

návštěvami na lokalitě a  prohlídce okolí včetně  místa zdroje  vody pro farmu .  

Vodní zdroj je vlastní. Hlavní sběrná nádrž slouží pro potřeby zemědělců. Jedná se o systém studní 

a vrtů vzájemně propojených a svedených do jedné nádrže. V době sucha má vydatnost 35 m3 vody 

za den. Podle původní zprávy dojde k navýšení stávající spotřeby vody o 0,228 l/s, maximálně o 

0,305 l/s, Není  v dokumentaci dopsáno. 

        Přes dílčí připomínky a poznámky, které jsou uvedeny v dalších částech je možné konstatovat, 

že:dokumentace je zpracována v souladu se zákonem č. 100 ze dne 20. března 2001 Sb. ve znění 

zákona č. 93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a splňuje jeho základní požadavky. 

Dokumentace je zpracována vcelku přehledně, je dodržen sled jednotlivých částí, kapitol a 

subkapitol podle citované přílohy č. 4. zákona č. 100/2001 Sb. 

Věcná náplň s výjimkou některých nedostatků a nepřesností údajů  (viz . další kapitola II/2 a rovněž  

kapitola III tohoto posudku)  odpovídá požadavkům zákona. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

8 

Rozsah dokumentace odpovídá jak náročnosti posuzované investice tak i charakteru stavby a 

charakteru posuzovaného životního prostředí v jejím okolí, s tím že se zpracovatel  správně zaměřil 

na vyhodnocení a omezení emisí do ovzduší, půdy, a vody jako vlivy s nejvyšším možným 

impaktem na životní prostředí. 

Menší pozornost než by zasloužila je věnována dalším odpadům a jejich přednostnímu využití 

eventuálně zneškodnění. V dokumentaci je velmi malá zmínka o zdroji vody. Tato problematika by 

si zasloužila větší pozornost.  Dále  by byl vhodnou součástí práce  plán rozvozu  kejdy na 

pozemky.  Tento plán požadujeme dodat ke stavebnímu povolení (viz. podmínky).  

Za důležitou součást návrhu opatření pokládám návrh na posílení ozelenění areálu farmy s  

využitím stromů a keřů vhodných do místních stanovištních podmínek s ohledem na další filtraci 

zápachu a lepší začlenění do krajiny. Hledisko krajinného rázu považuje zpracovatel za velice 

důležité s velkým významem a pohledové zakrytí areálu a tak jeho zasazení do stávající krajiny je 

velmi žádoucí. 

Krajinným rázem se dokumentace zabývala rovněž v menší míře než bychom považovali  za 

vyčerpávající popis.  

  

Dále uvedené formální i věcné nedostatky nepřesahují únosnou míru,  jsou takového rázu, že podle 

názoru zpracovatele posudku nemohou vést ke zkreslení závěrů nebo výraznému  posunu  v  

hodnocení dopadů  této  stavby  na životní prostředí a až k jejímu zamítnutí.  

 

Celkově je možno konstatovat, že přiměřená pozornost je v dokumentaci věnována popisům 

technologického a stavebního řešení, tak i obsahově vyhovující a s dobrou úrovní odbornosti 

zpracované vlastní hodnotící části, zejména údajům o vstupech, výstupech i popisu pravděpodobně 

ovlivněného životního prostředí. 

 

Posouzení úplnosti a správnosti dokumentace podle jednotlivých částí dokumentace včetně 

použitých metod hodnocení podle přílohy č. 4. zákona č. 100/2001 Sb. viz následující část a část III 

tohoto posudku. 

 

Pro posouzení  částí, které nebyly podle zpracovatele posudku  řešeny vyčerpávajícím způsobem  

byly vyžádány doplňující informace a to jak od projektanta, tak i od zpracovatele dokumentace.   

Jako důležitý materiál , který nebyl  součástí práce  uvádíme „plán organického hnojení pro chov  

dojnic“.  Protože  podklady ke skladovacímu vaku byly dodány  a investor  nás při konzultaci ujistil, 

že  plochy pro aplikaci zajistí, nepožadujeme  předložení tohoto plánu  v této fázi přípravy stavby, 

ale ke stavebnímu povolení  formou  předložení množství pozemků a výpočtu zátěže (jednoduchá 

verze) a poté ke kolaudaci  podrobně zpracovaný plán hnojení.  Vzhledem k zajištění dostatečné 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 

9 

skladovací kapacity a  absenci přípomínek na  zajištění tohoto  problémového místa v provozu 

záměru  z došlých vyjádření  nepovažuji za nutné  toto předkládat ve fázi územního řízení.  Dochází 

zde k určitému riziku pro investora, které je podle nás v případě tohoto záměru přijatelné.  

V kapitole výpočtu výměry zemědělské půdy a v doplňujících údajích je uvedeno, že zájmové území  

není dle n.v. 103/2003 Sb. zařazeno mezi zranitelné oblasti.  V těchto oblastech je limitní hodnota 

170 kg na hektar organického dusíku resp. další omezení  pro mělké půdy s nevyvinutým půdním 

profilem HPJ 37-39  maximálně jednorázová dávka 80 kg/hektar  celkového dusíku.  Tyto  

podmínky budou zahrnuty v plánu organického hnojení. 

 

2. Správnost  údaj ů, uvedených v dokumentaci   v četně použitých metod hodnocení  

Hodnocení věcného obsahu je zpracovatelem posudku dále provedeno ve sledu dle vzorové 

osnovy dokumentace , tedy v souladu s přílohou 4 zákona č.100/2001 Sb. ve znění zákona č. 

93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí. 

K části A a BI mohu souhrnně konstatovat, že technické a technologické řešení při dodržení 

podmínek řádného provozování včetně zabezpečení intenzivního přirozeného provětrávání stáje 

odpovídá současným moderním a progresivním světovým zvyklostem řešení zemědělských farem 

pro chov dojnic. 

Návrh technického řešení stavby a úprav vychází z podnikatelského záměru investora na umístění  

do nového objektu. Charakterem se jedná o novostavbu farmy pro skot včetně pomocných objektů. 

V nových objektech bude zaručena ekologická bezpečnost stáje – nepropustné podlahy s  

hydroizolací, dokonalé větrání stáje.  Předkládaný záměr není potřeba kumulovat s jinými záměry.  

 

Popis  nově budovaných objektů :  

1. Novostavba stájí pro 329 ks dojnic PŹH 600kg. 395 DJ 

2. Novostavba tříkomorového silážního žlabu o celkové kapacitě 4 400 m3 

3. Novostavba jímky na skladování kejdy s kapacitou 2 x 4 400 m3 

4. Výdejní plocha o rozměrech 6 x 10 m, pro vyskladňování jímek 

5. Kontrolní a výdejní jímka s plastovou vložkou o objemu cca 6,0 m3 

6. Venkovní kanalizace  

7. Venkovní vodovod 

8. Komunikace a zpevněné plochy 

9. Oplocení 

10. Sadové úpravy 

 

Je možné konstatovat, že řešení zpracované v oznámení EIA uplatněné v rámci posuzované 

dokumentace garantuje optimální využití volného prostoru v rámci nového areálu ŽV a při účelně 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
10 

řešené vazbě na kapacitně odpovídající pomocné stavby skýtá  garanci uplatnění nezbytné péče o 

zvířata ve spojení se špičkovou technologií , která zabezpečuje kvalitní prostředí pro zvířata a jejich 

pohodu z hlediska tepelného a fyziologického pohodlí a předpoklady pro udržení dobrého 

zdravotního stavu. Výhodné je i dopravní napojení a situování co nejdále od obytné zástavby.Toto 

řešení je z ekologického hlediska za dodržení specifikovaných podmínek únosné. 

 

K části B II- Údaje o vstupech: 

Stavba objektů bude realizována zčásti na pozemcích, které navazují na severní stranu 

stávajícího zemědělského areálu v obci Číhaň, severovýchodně od souvislé zástavby obce. Areál 

farmy je dobře dopravně přístupný z místní komunikace p.č. 1187/2.  Obec Číhaň má zpracovánu a 

schválenu územně plánovací dokumentaci, posuzovaný záměr dostavby Farmy Číhaň je v souladu 

se závěry územně plánovací dokumentace. (viz stanovisko MěÚ – stavební úřad Klatovy) a to se 

změnou číslo 3 ÚP obce.  Podmínkou  pro stavbu je tak schválení   změny číslo 3 ÚP obce. 

 

Půda 

Dostavba farmy si vyžádá zábor zemědělské půdy. V dokumentaci  je na straně 38 uvedeno, že 

k ÚŘ  bude nutné provést vynětí pozemků ze ZPF a to  část plochy pozemku 659/1 orná půda a 

část pozemku 545/2 Louka.  Není zde uvedena charakteristika půd, zda se nejedná o  půdy v první 

třídě ochrany .  BPEJ zde není uvedena.  Jedná se o důležitý  vliv na ŽP.  V dokumentaci 

postrádám třídu ochrany  vyhodnocenou dle metodického pokynu  OOLP/1067/96 z 1.10.1996.  

Vzhledem k požadavku na vyjmutí ze ZPF  by bylo vhodné uvést do  dokumentace třídu ochrany  

zemědělské půdy. Tyto údaje byly vyžádány v rámci zpracování posudku od investora a doplněny 

(viz. tabulka níže).  Vzhledem ke třídě ochrany by neměl být problém s vynětím ze ZPF. 

 

parcela BPEJ k.ú.   

659/1 75011 73214 Číhaň tř. ochrany III. tř. ochrany IV.  

659/2 75011  Číhaň tř. ochrany III.  

659/3 75011 73214 Číhaň tř. ochrany III. tř. ochrany IV. 

557 76811  Číhaň tř. ochrany V.  

546 76811  Číhaň tř. ochrany V.  

547 76811  Číhaň tř. ochrany V.  

548 76811  Číhaň tř. ochrany V.  

Pozn.:  údaje byly sděleny telefonicky panem Weberem     

 

Spotřeba vody 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
11 

Pro napájení dojnic bude do nové produkční stáje přivedena pitná voda odbočkou ze 

zásobovacího vodovodního řadu žadatele. Voda bude odebírána ze stávajícího vodního zdroje vrtů 

a vodárny ve vlastnictví žadatele, napájejícího stávající farmu. Podle průvodní zprávy dojde 

k navýšení stávající spot řeby vody o 0,228 l/s, maximáln ě o 0,305 l/s, podle normativu 

spot řeby dojde k navýšení o  Kvalita vody je a bude sledována prováděním rozborů (zajišťuje 

žadatel jako vlastník zdroje).   

Podle vyhl. č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 

kanalizacích pro veřejnou potřebu příloha č. 12 v části VII. Hospodářská zvířata a drůbež, je 

spotřeba vody na jednu dojnici včetně vody pro mléčnici 36 m3 . r -1, tudíž dle této normy bude 

navýšení spotřeby vody po dostavbě o 11 844 m3 . r -1, tj. 0,375 l/s. na stran ě 16 v bilanci je  

uvedeno 11944 m 3 . r -1 tj. sou čet s pot řebou vody pro zam ěstnance  a desinfekci.  

Údaje o vodách  týkající se navýšení  souhlasí s údaji na straně 7 dokumentace  , kde je 

uvedeno že dojde ke zvýšení stavu v areálu o 273,5 DJ , při přepočtu toto odpovídá  329 kusů  pro 

které jsou prováděny výpočty.  

 

Podle mapových podkladů a zjištěných dat by měl zdroj svoji kapacitou vyhovovat. Zabezpečení 

vody pro areál je řešeno vyhovujícím způsobem. Vydatnost pramenů byla doložena čerpacími 

zkouškami, rovněž jako ovlivnění okolních zdrojů a kvalita vody .  

  

Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Spotřeba surovin 

Část věnovaná spotřebě surovin a energií při výstavbě je v dokumentaci zpracována dobře i 

s ohledem na fázi přípravy a s ohledem na rozsah výstavby a systém provozu ji hodnotím jako 

dostatečný podklad. 

Celkově však je s ohledem na vývoj projektu možné zpracování této kapitoly pokládat za vcelku 

dostačující. 

Spotřeba a zásobování elektrickou energií 

 V souladu s popisem stavby a realitou se v dokumentaci předpokládá i přiměřená spotřeba. 

Nové objekty (produkční stáj a čerpací jímka s výdejní plochou) budou připojeny zemní kabelovou 

přípojkou ze stávající rozvodny, umístěné v areálu farmy u seníku. Předpokládaná spotřeba el. 

energie v nových objektech je 400 MWh za rok.  

 

Ostatní zdroje  

           Jsou zde uvedeny dezinfekce, léčiva a krmné doplňky, pohonné hmoty,maziva,oleje, 

náhradní díly a drobný materiál pro opravy. Kapitola zpracována odpovídajícím způsobem i 

rozsahem.  



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
12 

 

 

Komunikační napojení, doprava a její frekvence 

           Jako odpovídající hodnotím i popisy komunikačního napojení – příjezdových komunikací i 

využití stávajícího komunikačního systému, který je i vzhledem k nové výstavbě vyhovující. 

Komunikační napojení a frekvence dopravy, je zpracováno vcelku dobře. Část věnovaná dopravě 

při výstavbě je v dokumentaci zpracována dobře i s ohledem na fázi přípravy a s ohledem na 

rozsah výstavby a systém provozu ji hodnotím jako dostatečný podklad. 

 

Územně plánovací dokumentace 

Záměr je v souladu se  změnou číslo 3 ÚP obce, která je ve schvalovacím procesu .  

 

K části B.III. Údaje o výstupech 

Ovzduší 

Autor dokumentace uvádí výčet možných emisí  odpovídajícím způsobem. Zaměřuje se na výpočet 

emisí amoniaku z důvodu kategorizace zdroje znečištění ovzduší. V tabulce na straně 22 jsou 

uváděny  údaje pro králíky, prasata, selata, ovce a kozy, kterých se zpracovaná studie netýká. Dále 

na straně 21 dokumentace autor uvádí, že měření emisí je z technických důvodů značně nepřesné 

a zavádějící. Neuvádí ale proč a tak není možno  toto hodnotit.  Podle mého názoru je měření emisí 

amoniaku  přesné pokud  je prováděno odpovídajícím způsobem.  Měření však  udává parametry 

pouze v době měření a nezohledňuje  výkyvy v produkci amoniaku během roku.  Pokud je 

produkční hala uzavřená a má  definované větrání  je stanovení emisí přesné, pokud je hala 

konstruována tak, že většina emisí má fugitivní charakter, je nepřesné stanovení  podílu těchto 

fugitivních emisí.  Emise oxidu uhličitého  jsou spočteny na základě  měrných emisí . U těchto 

faktorů není uveden zdroj, ze kterého bylo čerpáno.  Obdobně jsou počítány emise tepla , opět není 

uveden literární zdroj dat  o měrných emisích.  Obdobně je u celkové prašnosti uvedeno 

s uvažováním celkové prašnosti na úrovni 0,1 % , není uvedeno jak autor k tomuto údaji došel. 

Souhlasíme , že doprava ovlivní emisemi okolí minimálně.  U dopravy jsou uvedeny zdroje dat a to 

program MEFA v. 02.  

Autor správně uvádí, že při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty 

(zbytky krmiva, steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se především 

o amoniak, sirovodík a kysličník uhličitý. Sirovodík a kysličník uhličitý se při dodržování zásad 

správného provozu, pro které nový provoz ustájení dojnic na farmě  bude vytvářet příznivé 

předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni koncentrace a neměly by v žádném případě překročit 

povolené parametry. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
13 

Za podstatnou pokládám rovněž skutečnost, ověřenou jak v našich podmínkách, tak dlouhodobě 

předtím v zemích EU, že produkce amoniaku a pachů, která způsobuje značné problémy 

především v chovech prasat a drůbeže, se u skotu, zejména u dojnic, kde s ohledem na charakter 

chovu a koncentraci a intenzitu zápachu a současně i úroveň produkce amoniaku ani zápachu 

neprojevuje výrazněji negativně. V dokumentaci je správně proveden odkaz na novou českou 

legislativu ve vazbě na zákon o ochraně ovzduší č.86/2002 Sb. a provádějící nové nařízení vlády č. 

615/2006 Sb., kterým jsou stanoveny emisní limity a další podmínky provozování ostatních 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší a kde jsou uvedeny následující emisní faktory pro 

amoniak. Emise amoniaku byly kvantifikovány.  Ve shrnutí na straně 22 je uvedeno, že 

nejvýznamnější bude vliv amoniaku. Zdůvodnění proč však není uvedeno.  

 

Součástí dokumentace je rozptylová studie, která modelovým výpočtem dokládá hodnocení  

imisních limitů pro jednotlivé znečišťující látky a rovněž je součástí  návrh pásma hygienické 

ochrany, kde je jednoznačně vymezena oblast ochranného pásma. V rozptylové studii  je uvedeno, 

že je součástí žádosti podle § 17 odst. 1 písmeno b) – povolení k umístění zdroje.  

Ve rozptylové studii je uvedeno, že je počítáno u uzavřených vaků,  jako s otevřenými jímkami 

(strana 90) . U uzavřených vaků potom dochází k nadhodnocení emisí amoniaku (z uzavřeného 

vaku jsou emise  minimální (prakticky nulové až ne únik pojistným ventilem) a tedy ovlivnění okolí 

bude podstatně nižší než u otevřených jímek.   Na straně 92 rozptylové studii je proveden odborný 

odhad  imisního pozadí  a to pro stav před realizací záměru, kdy je v zemědělském areálu cca 

polovina přepočtených DJ  než po realizaci, tedy i emise amoniaku jsou cca poloviční.  Pro tento 

stav je proveden odborný odhad  denního maxima imisní koncentrace amoniaku  maximálně 1,5 

µg.m-3.  Pro dvojnásobný stav počtu kusů  (po realizaci, však vychází výpočtem (viz. strana 100)  

hodnoty krátkodobých koncentrací (není uvedena doba průměrování)  až 331  µg.m-3  tj. hodnoty o  

dva řády vyšší  vyšší.  Takto vysoké hodnoty  neočekávám .  Imisní limit pro amoniak není 

v současné době  definován.  Nejvyšší roční průměr byl v roce 2007 naměřen na stanici Lovosice.  

Podle výsledků stanic měřících amoniak  ( Lovosice, Pardubice, Most a Mikulov)   jsou maximální 

24 hodinové koncentrace  až 4 x větší než roční průměr.  Podle výsledků uvedených v rozptylové 

stuii jsou však maximální vypočtené hodnoty 11 až 30x vyšší než roční průměr.  V referenčních 

koncentracích vydaných SZÚ   amoniak není uveden.  Při porovnání s hodnotami ze světa, je 

v databázi IRIS (US EPA)  100 µg.m-3   pro 24 hodinovou koncentraci  a v Holandsku 120  µg.m-3  

pro roční průměr.  Vzhledem k charakteru objektu, difuzní rozptýlenosti  emisí ze stáje  takto vysoké 

hodnoty nepředpokládám a jejich překročení až  přes 2 % času za rok. Autor  rozptylové studie 

porovnává  vypočtené krátkodobé hodnoty  s hodnotou krátkodobé imisní koncentrace SZU  , není 

uvedena doba průměrkování.   Rozptylová studie uvádí  na straně 100  překračování krátkodobé 

imisní koncentrace stanovené SZˇU Praha . Je zde uvedeno, že tyto body se nacházejí ivnitř 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
14 

zemědělského areálu.  Z toxikologických údajů pro amoniak vyplývá, že  obtíže nastávají při 

koncentracích v ovzduší okolo 20 ppm  tj. 15 mg.m-3   hodnota SZU  je 0,2 mg.m-3 .  

V tabulce na straně 101 je uvedené zjištěné maximum denních koncentrací a to 0,01 mg.m-3   

v referenčním bodě 87 .   Nepředpokládám, že  vypočtené maximální hodnoty  na straně 100 až 

0,332 mg.m-3  by byly problémem  pro obyvatele v obci  . Již vypočtené denní maxima jsou  více jak 

30 x menší  a roční průměry budou ještě nižší.   

V dokumentaci nebyl doložen plán rozvozu statkových hnojiv. Z tohoto důvodu byly tyto parametry 

záměru ověřeny v rámci zpracování posudku.  Plán hnojení bude dodán investorem jako podkladní 

materiál pro stavební povolení.  

Domnívám se, že toto doložení je pro danou fázi posuzování v rámci procesu EIA dostatečné, 

přesto však doporučuji ponechat a zvýraznit v  návrhu stanoviska KÚ  podmínku a zásady uvedené 

v dokumentaci v kap D.IV. a požadovat  dopracovat plán organického hnojení (rozvozový plán) 

zpracovat podle v dokumentaci   uvedených zásad.  

 

Část III.2 odpadní vody je členěna na subkapitoly technologické a splaškové odpadní vody a  

splaškové vody ze sociálního zařízení. Odpadní vody jsou zastoupeny především technologickými 

vodami z provozu stájí, které jsou tvořeny  vodou z očisty a dále splaškovou vodou ze sociálního 

zařízení pro obsluhu. Odpadní vody budou představovány vodami z očisty a dezinfekce stáje. 

Produkce odpadních vod bude uskladňována v nádrži. Kapacita tohoto objektu pro odpadní vody je 

dostačující pro skladování. Nová technologie zajišťuje dobré hospodaření s vodami a tím i 

odpovídající množství odpadních vod. Tato skutečnost bude podrobně prověřena v rámci projektu. 

Odpadní vody splaškové budou řešeny odvozem na ČOV . Před odvozem budou shromažďování 

v jímce o objemu 88 m3.r -1. Jímky, podlahy stájí a manipulačních ploch a všechny prvky splaškové 

kanalizace musí být řešeny jako vodotěsné. Technické řešení těchto prostor musí vyhovovat 

požadavkům české legislativy, zejména požadavkům zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně 

některých zákonů (vodní zákon). Investor bude mít k dispozici zápisy o zkouškách vodotěsnosti 

skladovacích nádrží, provedené podle ČSN 75 09 05 autorizovanou firmou. Jímky nesmí podle 

výsledku třech předepsaných zkoušek vykazovat žádný únik vody. Bilance dešťových vod bude 

prověřena v rámci projektu podrobným propočtem. Odvod vod v území bude řešen stávajícím 

způsobem do terénu a následně povrchové vodoteče. Hodnocení je provedeno poměrně stručně, 

ale kvantifikace odpadních vod je relativně přesná a postačující.  

 

Část III.3. Odpady  

Část věnovaná odpadům je zpracována v souladu se zákonem  o odpadech (č. 185/2001 Sb.). 

Odpady jsou hodnoceny a klasifikovány podle vyhlášky 381/01 Sb. ze dne 9. 11. 2001, kterou byl 

vydán katalog odpadů a stanoveny další seznamy odpadů. Postup při nakládání s odpady se pak 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
15 

řídí zákonem č.185/2001 Sb. o odpadech, ve znění zákona č. 188/2004 Sb. a provádějícími 

předpisy k němu.Při stavbě nové stáje a jejím následném provozu se nepředpokládá vznik 

nebezpečných odpadů.Stavební firma  provádějící stavební práce bude odpady vzniklé při těchto 

pracích likvidovat v souladu s platnou legislativou a v souladu k nakládání s nebezpečnými odpady.  

Odpady jsou vypočítány a zhodnoceny v rozdělení podle časového období jejich vzniku a 

zpracovatel správně upozorňuje, že dle ustanovení § 11 zákona o odpadech je povinností každého 

zajistit přednostně využití odpadů před jejich odstraněním uložením na skladku.  

Dále je zde uvedeno hodnocení hnoje a kejdy. Zpracovatel uvádí, že hnůj nelze považovat za 

odpad, ale o kejdě se na straně 29 nezmiňuje.   Stejné tvrzení platí i pro kejdu.  

Pro uskladnění kejdy byly doplněny odborné podklady a to údaje o vacích.  

Pro posouzení  vaků na skladování kejdy byly vyžádány podklady od dodavatele  aby bylo v rámci 

posudku  posouzeno i riziko vyplývající z tohoto způsobu skladování .  

Dodavatel plastových vaků je firma Profila EC s.r.o, Údolní 222/5, 60200 Brno, od které byly 

získány  podklady detailního popisu vaků na kejdu a jiné materiály.  Kalové vaky Alligator  umožňují 

skladování až 5000 m3 kejdy.  

Materiál vaků : polyesterová tkanina po obou stranách poplastovaná  plastem (PVC), který je 

netečný  vůči všem typů kalů včetně kyselých.  Je použito maximální stabilizace vůči účinkům UV 

záření.  PVC  materiál s PES tkaninou  je vyráběn v souladu s normou DIN 4134. 

Tkanina použitá jako textilní pletená výstuž je typu  II Panama.  Parametry tkaniny jsou následující :  

krátkodobá zátěž při 20 oC ….. 325 N.cm-1 

krátkodobá zátěž při 20 oC ….. 270 N.cm-1 

dlouhodobá zátěž …....................75 N.cm-1 

Svary jsou svařovány vysoskofrekvenčně  HF o šířce 60 mm 

nominální krátkodobá zátěž tkaniny je 4100 N.5cm-1 nebo 820 N.cm-1. Provozní dlouhodobá zátěž 

je pouze 9 % nominální krátkodobé zátěže. 

Materiál textilie  dle DIN 60001 …........................PES 

Hmotnost tkaniny dle DIN 53854 ….....................280 g.m-2 

Typ potahu …....................................................... PVC 

Celková hmotnost dle DIN 53352 PVC s PES.....1100g.m-2 

Pevnost v tahu dle DIN 53354 ….........................4200 N.50mm-1 

Pevnost  dle DIN 53363........................................ 600 N 

Barva …................................................................ šedá 

UV odolnost …......................................................výborná 

Odolnost proti nárazu …....................................... výborná 

Teplotní odolnost ….............................................. dobrá 

Chemická odolnost …........................................... výborná 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
16 

Certifikace …......................................................... KIWA K 2448 

 

Silové působení při provozu vaků  

Spodní stěna vaku  je přitlačována na dno výkopu. Při plném naplnění vaku  tekutinou je spodní 

stěna  vaku  zatěžována až pod bod A. Horní stěna vaku  má síly rovnoměrně rozloženy  po celém 

povrchu stěny. Jeli vak naplněn  do 1 m nad bodem A bude výsledná síla v úrovni 50 cm  5000 N.  

50 % sil je zachycováno horní stěnou vaku , výsledná síla 35,26 N.cm-1 . Jedná se o hodnota  o 50 

% nižší než je dlouhodobá zátěž vaku.  Síly působící na stěny vaku jsou na úrovni 47 %  nornou 

stanovené hodnoty dlouhodobé zátěže.  Odolnost proti púsobení UV záření zlepšuje i prach 

usazený z okolí na povrch vaku.    

 

Mechanické síly vyskytující se v průběhu provozu kalového vaku  se tlumí díky pevnosti tkaniny. 

Nejdůležitější částí vaku jsou  svařované švy vaku, kde je nejslabší místo  z hlediska pevnosti a 

fixační body.  

 

Firma ALBERS Alligator je výrobcem technických tkaninových výrobků již přes 100 let (od roku 

1902) . Albers Alligator, po box 44, 6700 AA Wageningen, Netherlands 

 

Tvar vaku je čtvercový nebo obdélníkový , je dodáván včetně plnícího a vyprazdňovacího potrubí s 

armaturami a inspekčním otvorem.  

 

Výhody vaků udávané výrobcem :  

−nemožnost úniku zápachu (uzavřené) 

−ideální pro nestabilní podloží 

−nevyžaduje základy 

−zajistí těsné a bezpečné skladování 

−nehyzdí krajinu 

−snížení emisního zatížení na minimum 

−jednoduché vyprazdňování 

 

V technické zprávě výrobce je uvedeno cca 1500 instalací  v Evropě, Kanadě a Japonsku. Vaky 

jsou certifikovány  u společnosti KIWA (Holanská nezávislá inspekční společnost).  

Podle výše uvedených  informací od dodavatele vaků by mělo být navržené skladování bezpečné. 

Oproti klasickým jímkám   je zde výhoda především nižších investičních nákladů.  Problematické 

stavy jsou  porucha míchacího zařízení uvnitř  vaku a tím i  omezená možnost opravy . Po 

sedminataci kalů v jímce i obtížné vybírání  a ucpání odtoku ev. i přitoku.  V technických listech 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
17 

výrobce nejsou popsány havarijní stavy. Jak je prováděna např oprava plnícího a vyprazdňovacího 

zařízení . Jak je možno vak vybrat  po havárii.  Tyto údaje je nutno doplnit do provozního řádu.  

 

 

Kapitola III.4. Ostatní 

Z ostatních vlivů se dokumentace zabývá především vyhodnocením akustické situace v období 

provozu, rámcově je charakterizována i situace v období výstavby. 

Pro hodnocení akustických – hlukových vlivů provozu je využito  výpočetního postupu dle n. v. 

148/2006 Sb., a subjektivního hodnocení autorem dokumentace. Měření hluku nebylo provedeno, a 

proto zatížení území hlukem je možné jen odhadnout. Nepředpokládám, že by docházelo 

k překračování hygienického limitu tj.50 dB pro denní a 40 dB pro noční dobu. V posuzovaném 

území jsou v současné době nejvýznamnější zdroje hluku stávající doprava v areálu společnosti, 

hluk z provozu a stávající trafostanice umístěná na okraji zemědělského družstva. V průběhu 

stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních strojů, 

zvláště při provádění zemních prací. 

Pro hluk z provozu areálu není výpočet proveden, je pouze konstatováno, že  hluk z dopravy je 

nevýznamný.  Vzhledem k počtu pojezdů by bylo vhodné uvést výpočet hluku z dopravy.  Vzhledem 

k tomu, že doprava nebude kumulována do malého počtu hodin, nepovažuje autor posudku za 

nutné, v této fázi výpočty doplňovat.   

 

 

Záření, zápach 

Z hlediska hodnocení použitých metod použil autor dokumentace při identifikaci vlivů výstavby a 

provozu farmy pro chov skotu na životní prostředí metodiku EIA dle zákona č. 100/2001 Sb., dále 

různé doplňující pokyny, metodiky a doporučení, specifikované v textu, které jsou odpovídající 

současnému stavu poznání v daném oboru chovu skotu, výsledky návrhů ÚSES, údaje o 

chráněných částech území, kvantitativních údajů o vstupech do výroby dle projektové 

dokumentace.

 V této kapitole je hodnocen i zápach, kde je uvedeno, že v rámci zpracování ochranného 

pásma   nebude pachem zatěžována obytná zástavba obce Číhaň.  Je navrženo ozelenění areálu 

jako částečná ochrana před pachovými látkami.   

Kapitola je zpracována poměrně zdařile a v daném rozsahu stačí pro daný záměr. K pachovým 

látkám je možno říci, že za nepříznivých rozptylových podmínek může dojít k šíření pachové stopy 

do obytné části. Tento stav může trvat pouze krátké časové období z ročního časového fondu, 

souhlasíme se závěrem, že v tomto případě bude ovlivnění pachy v rámci  stavby  přijatelné. 

Stavba je citlivě situována co nejdále od obytné části obce jak dokládá obrázek níže .     



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
18 

 

 

                                                                     místo nového záměru  

 

 

Situování  objektů farmy vzhledem k obydlené části obce 

 

Kapitola III.5. Doplňující údaje 

 

Kejda a hnůj patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a povrchových vod. Při 

manipulaci s nimi, přepravě na pole a při vlastní aplikaci je třeba respektovat zásady, které zajišťují 

omezení negativních vlivů na životní prostředí. 

     Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a 

skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto 

oblastech, nenáleží katastrální území obce Číhaň do zranitelných oblastí (viz. i tvrzení zpracovatele 

dokumentace na straně 34). 

 

 

3. Pořadí variant z hlediska vliv ů na životní prost ředí   

V zadání stavby i posuzované dokumentaci je řešena jedna varianta, spočívající v popsané 

výstavbě. Varianta je navržena na  ploše ve směru co nejdále od obce (viz. umístění 

v dokumentaci). Pro srovnání je popsána i nulová varianta.  



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
19 

Varianta je hodnocena a v kapitole E je uvedeno řešení v jedné variantě. V kapitole E je 

zdůvodňováno použití jedné varianty.  Podle našeho  hodnocení je tento závěr  logický . 

Souhlasíme s tím, že  zvýšení vlivů na životní prostředí  je přijatelné a stavbu je možno realizovat.  

Pouze bychom upřesnili, že vlivy oproti nulové variantě budou vyšší .  

        Při hodnocení autor dokumentace použil   zjednodušeného postupu ekologické expertízy 

staveb  a to porovnání s nulovou variantou a to pomocí předpokládaného počtu impaktů. ). Tato 

metoda je v uvedeném pojetí relativně jednoduchá ( někdy až zjednodušující) -  přinejmenším však 

poskytuje při správném stanovení počtu a složení impaktů kvantifikovaný podklad pro další analýzy 

a rozbory a její interpretace může přinést i některé zajímavé náměty pro kapitolu návrh opatření. 

V daném případě je v oblasti biofyzikálního prostředí uplatněn odpovídající počet  impaktů, , což 

podle mého názoru odpovídá hodnocené problematice a jejímu významu. 

Z provedeného vyhodnocení  vyplývá, že  přijatelná  je navrhovaná varianta. Představuje v daném 

případě variantu sociálně a ekologicky  akceptovatelnou.  

       

Kapitola C  

 Tato část dokumentace  uvádějící údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území je 

zpracována  v rozsahu odpovídajícím významu záměru.  Charakteristiky jednotlivých složek 

životního prostředí jsou uvedeny přehledně  spolu s mapovými přílohami.    Nedostatkem je, že 

v kapitole o půdě není uvedena třída ochrany půdy vyplývající z BPEJ. Dále  je  méně zdařile 

provedeno vypořádání s faunou v lokalitě a to na straně 41  dokumentace.  

Je zde uvedeno, že převažuje  lesní fauna i když v místě záměru se žádný les nenachází ?  Ani 

rybníky či tekoucí vody se na území stavby nenacházejí.  Jsou zde vyjmenovány významné druhy :  

Savci : ježek západní, rejsek horský, vydra říční, podle názoru zpracovatele posudku se tyto druhy 

v lokalitě nenacházejí , ale autor dokumentace je zde uvádí.  

Z ptáků jsou uvedeni : tetřívek obecný, koliha velká, slavík modráček , opět nepředpokládám, že by 

se tyto druhy přímo na lokalitě vyskytovali, ale autor je zde výslovně uvádí.  

Z obojživelníků  uvádí autor dokumentace  ropuchu krátkonohou, kuňku žlutobřichou, mloka 

skvrnitého, opět  jde podle mého názoru o hodnocení jiné lokality . Tetřívek obecný a slavík 

modráček jsou uvedeni v seznamu chráněných druhů a poddruhů ptáků dle směrnice 79/409/EEC 

o ochraně volně žijících  ptáků .  

Vzhledem k nejasnostem v této kapitole a citaci chráněných druhů bylo vyžádáno stanovisko  

zpracovatele dokumentace k této problematice  a stanovisko provozovatele .  Dále byla tvrzení 

ověřena  terénním průzkumem.  

 

V této části je obsáhle na stranách 35 až 45  zpracována charakteristika současného stavu 

životního prostředí v dotčeném území.   Jsou zde zmiňovány zvláště chráněná území přírody. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
20 

Významné krajinné prvky. Flóra a fauna v zájmovém území.  Pro posouzení této kapitoly si autoru 

posudku vyžádal spolupráci odborníka na tuto oblast RNDr. Oty Raucha, CSc.,  pracovníka AV ČR, 

pracoviště Botanický ústav Třeboň, který navštívil lokalitu a  zpracoval vyjádření  k posudku  ze 

svého odborného hlediska.    Celkovým dojmem z této kapitoly je , že jsou zde přejata  tvrzení 

z materiálů zabývajících se širším územím, ale konkrétní  průzkum lokality  nám chybí.     Popis 

kultury a historie území je uveden  odpovídajícím  způsobem, rovněž jako popis ÚSES   a  výčet 

nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území.  

 

Na obrázku na straně 43 je vidět, že obec Číhaň leží v nadregionálním biokoridoru . Na straně 42 je 

uvedeno, že katastr obce neleží u vnějších hranic nadregionálního biokoridoru.  Údaje o počtu 

obyvatel na straně 44 a 47 se liší, tento nedostatek není  z hlediska životního prostředí významný.  

 

Kapitola D 

Je zpracována na stranách 46 až 61.  Obsahem  této části je i kapitola vlivu na veřejné zdraví .  

Hodnocení není podepsáno autorizovanou osobou.  Je začleněno do textu a Ing. Monika 

Zemanová citovaná v textu není uvedena mezi zpracovateli oznámení.  Z tohoto důvodu  jsem si 

vyžádal  stanovisko této autorizované osoby k výše uvedené kapitole. V této kapitole je uveden 

požadavek na předložení aktualizovaného plánu organického hnojení ke kolaudaci.  Je zde rozpor 

na straně 55 s tvrzením dříve že kejda bude uskladněna v jímkách.  Na straně 55 je uvedeno, že 

bude uskladněna ve vacích , které budou uzavřené a uložené v zemní jímce.  K tomuto  bylo 

vyžádáno stanovisko  projektanta a  zpracovatele  dokumentace.  

V kapitole vlivů na půdu na straně 55  je uvedeno, že farma hospodaří na 1550 ha zemědělské 

půdy  z toho 650 ha orné půdy.  Je zde porovnán počet dobytčích jednotek s hektary půdy. Je 

konstatováno, že  zátěž je podlimitní.  Na straně 56 je uvedeno, že vlaštovky v objektech farmy 

nehnízdí  (v objektu stájí).  O skladovacích vacích na kejdu se mluví i na straně 57, kde je popsána 

jejich skladovací kapacita  na 6 měsíců.  Toto není uvedeno v úvodu studie.  

Kapitola o haváriích a opatřeních k prevenci je zpracována odpovídajícím způsobem.  V opatřeních  

na straně 58 je uvedena  podmínka doložení zpracovaného provozního řádu středního zdroje 

znečišťování ovzduší , tuto podmínku  zákon neukládá a ani v nařízení vlády 615/2006 Sb. není tato 

povinnost zakotvena. Autor  zde zřejmě vychází ze zařazení zdroje znečištění ovzduší na straně 29 

dokumentace, kde je uvedeno, že se jedná o velký zdroj  znečištění ovzduší s čímž se ztotožňuji. 

Potom by podmínka zpracování provozního řádu a plánu správné zemědělské praxe byla na místě 

(kategorii zdroje jako velký zdroj ZO uvádí ve svém vyjádření i ČIŽP.  

Dále v podmínce z hlediska chemických látek není nutné školení na všechny nebezpečné 

vlastnosti, pouze vyjmenované.  

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
21 

 

 

Část E  

V této kapitole je opět uvedeno, že budou použity skladovací vaky na kejdu. Toto bylo upřesněno 

zpracovatelem dokumentace a investorem.  Je uvažováno pouze s jednou variantou umístění.  

 

Část F 

V závěru je uvedeno že mléčnice bude mít skladovací kapacitu cca 10 měsíců .  K tomuto tvrzení 

bylo vyžádáno stanovisko zpracovatele dokumentace a  investora.  Jako zpracovatel posudku toto 

nepředpokládám.  V závěru se nehovoří o vacích jako v kapitole E před závěrem na stejné straně 

práce.  

 

III. Posouzení  technického řešení  zám ěru s ohledem  na dosažený stupe ň  poznání  pokud 

jde o zne čišťování životního prost ředí  

 

Každý nově postavený objekt v extravilánu t.j. i objekty chovu skotu mohou do určité míry po 

výstavbě působit negativně na okolí. Intenzita negativního působení je přímo závislá nejen na 

druhu, ale i na počtu ustájených zvířat, dále na technickém řešení objektů pro chov, na krmných 

technologiích, napájení a odklizu exkrementů zvířat a na příslušné technologické kázni.  

Pokud se týká vlastního technického řešení stavby a technologie, mohu zcela bezpečně 

konstatovat, že technické a technologické řešení při dodržení podmínek řádného provozování 

včetně zabezpečení intenzivního přirozeného provětrávání stáje odpovídá současným progresivním 

světovým zvyklostem řešení zemědělských farem pro chov  dojnic. 

Navržené řešení  garantuje maximální využití posuzované výstavby a skýtá  garanci uplatnění 

nezbytné péče o zvířata ve spojení se špičkovou technologií , která zabezpečuje kvalitní prostředí 

pro zvířata a jejich pohodu z hlediska tepelného a fyziologického pohodlí (welfare) a předpoklady 

pro udržení dobrého zdravotního stavu. 

Za hlavní problémové okruhy vlivů posuzované  stavby je možné považovat: 

-  Z hlediska emisí amoniaku a zápachu je v dokumentaci proveden  částečný rozbor problematiky 

s tím, že podle názoru autora dokumentace je z hlediska vlivů na ovzduší celý záměr realizovatelný 

s tím, že nepřináší žádná významnější rizika ohrožení kvality ovzduší a i vlivy na obyvatelstvo a 

ekosystémy jsou zanedbatelné.  

Z tohoto pohledu je zřejmé, že  za normální atmosférické situace nedojde k narušení pohody 

obyvatel  emisemi amoniaku ani zápachu z posuzovaného provozu. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
22 

 Z hlediska emisních limitu se jedná o produkce  podlimitní a rozptyl těchto látek je zajištěn jejich 

vysokým ředěním  intenzitou přirozených ventilačních systémů ( intenzivně přirozeně provětrávaná 

otevřená stáj). 

- Další problémový okruh, představovaný aplikací hnoje na zemědělských pozemcích a následným 

vznikem emisí amoniaku a zápachu případně zdroji potencionálního znečištění povrchových a 

podzemních vod je v dané lokalitě a provozující firmě  garantován disponibilními dostatečnými 

vlastními zdroji půdy, jak bylo doloženo provozovatelem  (rozvozový plán vyžádaný zpracovatelem 

posudku ke stavebnímu povolení). .  

- Pokud se týká emisí hluku, je akustická situace  v obci ovlivňována  především ostatní veřejnou 

dopravou.  Z hlediska příspěvku k celkové akustické situaci je možno tento nárůst hodnotit jako 

obtížně zaznamenatelný ( jako zaznam. nárůst je legislativou EU uváděn nárůst o min. 2 dB ) . 

-  Z hlediska potenciálně možného  ovlivnění rostlin chráněných a vzácných rostlin nacházejících se 

v lokalitách zvláštní ochrany (viz příslušné kapitoly) je možno v souladu s dokumentací konstatovat, 

že výskyt chráněných druhů rostlin či živočichů nelze přímo na staveništi předpokládat  

-  Z hlediska základních rizik, ke kterým by mohlo v rámci areálu posuzované nové výstavby při jeho 

provozování dojít a jsou představována především následujícími případy: 

   možný požár objektů 

   havárie dopravních nákladních prostředků (traktor s vlekem či nákladních automobil),  

   netěsností podlah či havárií skladovacích  nádrží či jímek 

jsou v posuzované  dokumentaci  dobře a na úrovni současného poznání ošetřena a to především 

celou řadou uplatněných opatření pro případ zabezpečení objektů z uvedených hledisek. 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
23 

 

IV.Posouzení navržených  opat ření  k prevenci,  vylou čení,  snížení, p řípadn ě kompenzaci   

nepříznivých  vliv ů  na Životní prost ředí 

 

V posuzované dokumentaci jsou poměrně pečlivě a rozsáhle definována základní opatření 

k prevenci, vyloučení či snížení nepříznivých vlivů na životní prostředí na straně 58 a 59. 

Tato opatření jsou rozdělena do několika částí a to podle jednotlivých oblastí. Kompenzační 

opatření a opatření, které je nutno dodržet při ukončení záměru nejsou uvedeny. Za významné 

preventivní opatření považuje zpracovatel dobré stavební provedení všech objektů.  

 

Opatření je značný počet, přesto však doporučuji tento soubor upravit, případně doplnit o další 

následující opatření, která vyplývají z posouzení dokumentace, či připomínek účastníků posuzování 

a to následovně: 

 

a) opatření uvedená v dokumentaci  

 

Z hlediska ochrany ovzduší. 

□    V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů spalováním   

       (jak je uvedeno v dokumentaci). 

□    Jako součást stavebního projektu bude zpracován plán ozelenění celého zemědělského areálu  

       a provedena výsadba zeleně podle tohoto plánu. 

□     Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně kropením v době  

        sucha. 

□     Bude dodržována provozní kázeň, dobrá zoohygiena a včas odstraňována uhynulá zvířata. Za  

       tímto účelem bude dobudován kafilerní box.  

□     Při hnojení kejdou a hnojem používat referenční a ověřené snižující technologie emisí  

        amoniaku při polním hnojení a včasném zapravování hnoje do půdy.  

□      Ke kolaudaci stájí je třeba doložit zpracovaný  plán zavedení zásad správné zemědělské praxe  

        (dle přílohy  nařízení vlády č. 615/2006  je toto povinné) a provozní řád velkého zdroje  

         znečištění ovzduší 

 

Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod. 

 

□ Součástí stavby budou nepropustné izolované podlahy stájí a manipulačních ploch u stáje, 

žlabu a výdejní plochy u jímky. Skladovací jímky (nové) budou opatřeny detekčním systémem a 

stavebně zabezpečenou výdejní plochou. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
24 

□ Je třeba zajistit řádný provoz jímek (vaků) na kejdu  – včetně včasného vyvážení obsahu vaků 

(při dosažení 90 % užitečného objemu).  

□ Vyvážení  kejdy provádět v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy (možnost zapravení 

do půdy ) a kdy jsou vhodné klimatické podmínky.  

□ Dále je třeba se zaměřit na provoz výdejní plochy u jímky, udržovat ji v čistotě a provádět 

pravidelné čištění odtokového potrubí odvádějícího úkapy hnojůvky a kontaminované dešťové 

vody z této plochy  do skladovací jímky.  

□ Zpracovat a ke kolaudaci stavby předložit aktualizovaný plám organického hnojení, který bude 

v souladu s nařízením vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a 

skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření 

v těchto oblastech. 

 Zpracovat havarijní plán pro látky závadné vodám podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb. a 

tento předložit ke schválení vodohospodářskému orgánu. 

 

Z hlediska ochrany půdy. 

 

□ Aplikace hnoje a hnojůvky na zemědělskou půdu bude prováděna na základě nově 

            zpracovaného (nebo aktualizovaného) plánu organického hnojení.  

 

□ Odpady nebudou likvidovány zahrabáváním nebo ukládáním do terénních nerovností. 

 

Z hlediska krajiny a krajinného rázu. 

 

□ Pro zmenšení negativních vlivů stájí a dalších nových objektů v krajině bude realizována 

             Výstavba vhodné zeleně podle plánu ozelenění – doplnění stávající zeleně. 

 

        V projektu je pak třeba navrhnout i vhodné barevné řešení objektů tak, aby výrazně     

              nenarušovaly krajinný ráz. 

 

Z hlediska ochrany přírody. 

 

□    V území se nevyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin. nebylo zde zjištěno hnízdění ptáků 

na stávajících objektech. 

□     Bude pečováno o nově vysázenou zeleň v rámci zřizování OP a ozelenění areálu, vyhynulá  

        zeleň bude doplněna. 

                    



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
25 

 

Z hlediska likvidace odpadů.   

 

□ Odpady budou ukládány utříděně a likvidovány v souladu s platnou legislativou.  

□ Nebude prováděna nezákonná likvidace odpadů na místě spalováním nebo jejich 

 ukládáním do země. 

□ Pro nakládání s nebezpečnými odpady bude vyžádán souhlas příslušného orgánu státní   

             Správy (případně bude stávající souhlas upraven). 

 

Z hlediska chemických látek. 

 

□ Budou používány výhradně chemické látky a chemické přípravky schválené pro 

 použití v ČR nebo EU. 

□ Na chemické  látky (přípravky), které vykazují nebezpečné vlastnosti bude zajištěn 

 postup stanovený platnou legislativou (bezpečnostní listy i na pracovištích, školení 

 pracovníků, zpracována pravidla bezpečnosti práce.apod.) 

 

Z hlediska hluku a vibrací. 

 

Bude dbáno na to, aby při provozu stájí nebyly provozovány žádné zdroje hluku, které by zatěžovaly 

nadměrně okolí farmy. Nutno dbát na technický stav zařízení, která by mohla hlukovou pohodu 

negativně ovlivňovat. 

 

Z hlediska ovlivnění území stájovým hmyzem, hlodavci. 

 

 Ve stáji budou průběžně prováděna opatření vedoucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a 

hlodavců. 

 

b)  navržené doplnění  opatření  

 

Opatření, které je nutno dodržet při ukončení záměru 

Pro případ likvidace chovu z důvodů zooveterinárních bude zajištěna důsledná ochrana obyvatel 

podle hygienických předpisů a směrnic, ochrany prostředí, zejména vod před vlivy použitých 

chemických látek, sanace chovu bude prováděna mj. podle zásad nakládání s odpady - kategorie 

nebezpečných odpadů. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
26 

Pro případ likvidace objektů (např. požáru atp.) bude postupováno v souladu s předpisy o 

odpadovém hospodářství a v souladu se stavebním zákonem. 

 

Územně plánovací opatření 

Územně plánovací dokumentace je pro dané území zpracována.  Podle vyjádření je  v současné 

době  záměr v rozporu se schválenou  ÚPD. V souladu bude po schválení změny č. 3 územního 

plánu obce.  Vyjádření z hlediska územního plánu je uvedeno v příloze  dokumentace na str. 68.   

Navržené doplnění : 

U doporučené varianty  jsou   z hlediska územně plánování připomínky ke stavbě a to podmínka 

souladu pouze v případě schválení změny č. 3 územního plánu.  V případě změny  územního plánu 

bude stavba zahrnuta do dokumentace a území vyčleněno pro zemědělskou činnost. Rovněž bude 

dopracováno a schváleno ochranné pásmo  . 

 

Technická a provozní opatření  

V období výstavby uplatnit zákaz zneškodňování odpadů na staveništi spalováním (částečně 

uvedeno v hledisku pro ovzduší) a ke snížení prašnosti vozovek z provozu na komunikacích 

věnovat pozornost čištění vozovek v areálu farmy i blízkém okolí. 

Hlučné stavební práce provádět max. od 7.00hod – 21.00 hod. V případě úniku úkapů ropných 

látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle zásad nakládání s nebezpečnými 

odpady. 

 

Uplatňován bude požadavek na zvýšenou technologickou kázeň provozovatele, jak při vlastním 

provozu objektu živočišné výroby (manipulace s organickými hnojivy za příznivých klimatických 

podmínek, udržování patřičné úpravy komunikace, vymezení ploch, na nichž bude aplikace 

organických hnojiv uplatňována a důsledné vyloučení ploch ochranných pásem) 

Konstrukce nádrží na odpadní vody bude zajišťovat nepropustnost, únosnost, provedeny budou 

zkoušky těsnosti. 

V areálu budou prováděna všechna potřebná zooveterinární opatření, desinsekce, deratizace a 

kontrola chovu veterinárním lékařem.  

Všechny díly podlah budou mít zabezpečenou těsnost konstrukce hydroizolací proti pronikání 

tekutých složek do podloží. Povrch podlah bude spádován a odvodněn. Podlahy budou provedeny z 

materiálů odolných proti účinkům moče a používaných desinfekčních prostředků. Stavební 

provedení podlah musí zajišťovat nepropustnost. Při konstrukci podlah musí být tepelně izolační 

vrstva chráněna před zemní a stájovou vlhkostí. Povrch podlahy musí být bezpečný pro zvířata i 

obsluhu. Povrchy staveb a technologických zařízení s nimiž přicházejí zvířata do přímého styku 

musí být zdravotně nezávadné. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
27 

 

Z hlediska ochrany  vod  je nutno doplnit opatření  týkající se  zajištění vody (strana 8). Údaje o 

vodním zdroji  získané od investora v rámci zpracování posudku .  Stávající studna  na vodu pro 

areál  nemá údaje o kapacitě a vydatnosti pramene. Podle zkušeností  investora   má studna 

vydatnost kolem 24 m3.d-1 tj. cca 0,277 l.s-1.  Toto bylo ověřeno   podle zkušeností v období 

maximálního sucha, kdy bylo nutno dovážet  pitnou vodu  maximálně třemi vozy o objemu 8 m3 za 

den.  Tyto extremní situace nastávají maximálně v 5% dnů za rok. Zdroj je určen pouze pro potřeby 

farmy a neslouží k osobování obyvatel pitnou vodou.  

Pro eliminaci  těchto stavů, kdy tento systém povrchových pramenů vysychá  byl v roce 2007 

uveden do provozu nový vrt, který je řádně povolen a je k němu celá projektová dokumentace.  

Projekt zpracovala firma GEKON s.r.o.  Čerpací zkouškou byla stanovena vydatnost vrtu a to 26 

m3.d-1 tj. 0,300 l.s-1.     Celková kapacita vodního zdroje je tedy  součtem  obou  zdrojů a to  kolem 

50 m3.d-1 tj. 0,577 l.s-1.      Tyto údaje byly získány od investora  v rámci zpracování posudku.  

 

Neprokázalo se ovlivnění  kvality a kvantity vody ve stávajících zařízeních.  Provedené čerpací 

zkoušky byly zajištěny , aby  nedošlo k výstavbě zařízení, které by nemělo  odpovídající zdroj vody. 

 

Při zpracování plánu hnojení pro další období  budou dodrženy směrné odstupy mezi plochami 

hnojenými organickými hnojivy a objekty hygienické ochrany. 

 

Zpracovaný rozvozový plán hnojení bude respektovat následující zásady: 

a) zajištění odpovídajícího pozemkového zázemí, respektující zákaz aplikace na pozemky podle 

zvláštních i obecných zájmů ochrany vod a ochrany přírody, 

b) vypracování harmonogramu hnojení na základě osevního postupu z důvodu prevence přehnojení 

pozemků 

c) zajistit operativní zapravování do půdy aplikace a zaorání 

d) organizačně zajistit zákaz aplikace na pozemky poblíž obcí a rekreačních oblastí v teplých 

letních dnech. 

Investor a dodavatel stavby zabezpečí způsob nakládání s odpady dle jednotlivých kategorií v 

souladu se stávajícími legislativními požadavky (zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a dalších 

předpisů z něj vyplývajících). Podle uvedené legislativy je původce povinen vznik odpadů omezovat 

a vytvářet podmínky pro využívání odpadů a jejich zneškodňování. 

Prováděna bude desinfekce, deratizace a dezinsekce v chovech zvířat. 

Ochranné pásmo bude akceptováno včetně všech navržených opatření. 

Podlahy stájových prostor budou realizované jako vodotěsné, všechny prvky splaškové kanalizace 

a kejdového hospodářství prověřeny zkouškou vodotěsnosti před uvedením do provozu. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
28 

Pravidelně bude vedena evidence odpadového hospodářství podle požadavků platné legislativy 

odpadového hospodářství - z. č. 185/2001 Sb., o odpadech 

Zpracován bude havarijní řád farmy a systém protipožární a bezpečnostní ochrany areálu 

Způsob parkování provozních vozidel - odstavné plochy - bude řešen v rámci přípravy provozu 

předmětného zařízení s ohledem na počet obslužné komunikace a zabezpečení eliminace možných 

vlivů z provozu a parkování vozidel. 

V dalším stupni projektové dokumentace pro stavební povolení bude zpracován  projekt sadových 

úprav, který bude respektovat požadavek na  izolační pásy smíšené zeleně směrem k ostatní  

zástavbě a předložen ke schválení  orgánu ochrany přírody  (částečně uvedeno v hledisku 

krajinného rázu). 

 

Kompenzační opatření 

V současné době nebyla stanovena.  

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
29 

V.Vypo řádání  všech obdržených vyjád ření k dokumentaci 

 

VEŘEJNOST 

V průběhu  projednávání dokumentace ani po zákonné lhůtě nedošlo vyjádření občanského 

sdružení , které  by podalo vyjádření k dokumentaci. V zákonné lhůtě podle § 8 odst. 3  nedošla 

žádná  vyjádření zástupců veřejnosti. 

 

 

OBEC 

Obec Číhaň  

 Zastupitelstvo obce  ani  starosta obce nedodali žádné  vyjádření  k záměru . Rovněž  z řad 

obyvatel nebyly k záměru vzneseny žádné námitky a připomínky.   

 

 

Dotčené správní ú řady a územní samosprávné celky 

 

1) Rada Plzeňského kraje,   Člen rady pro oblast životního prostředí, zemědělství Ing. Petr Smutný 

č.j - ŽP/7128/09,značka – PŽPZ/192/09 , vyřizuje Bc. Jitka Kolečková Bednářová 

 

Rada Plzeňského města nemá žádné připomínky k předloženému záměru „Dostavba farmy Číhaň“ 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné bez připomínek.  Zpracovatel posudku se závěry vyjádření souhlasí. 

 

2)-Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni , Odbor životního prostředí, 

Škroupova 18, Plzeň ,č.j – žp-8459/09 , značka – 15591/21/09 , vyřizuje ing.Kovanová  

Na základě žádosti krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru životního prostředí vydává krajská 

hygienická stanice vyjádření k „Dostavba farmy Číhaň“ a to, že se předložená dokumentace 

považuje za dostatečnou pro daný účel s tím, že toto oznámení může nahradit dokumentaci vlivů 

záměru na životní prostředí.  

Z hlediska zájmů chráněných OOVZ nejsou k dokumentaci žádné připomínky. 

 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné v souhrnném závěru   bez připomínek.  Zpracovatel posudku se závěry 

vyjádření souhlasí. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
30 

 

3) Krajská Veterinární Správa pro Plzeňský Kraj , Družstevní 13, 301 00 Plzeň se nevyjádřila.  

 

Stanovisko: 

Krajská veterinární správa  neuplatnila svoje vyjádření.  

 

4) Česká inspekce životního prostředí,     Oblastní inspektorát Plzeň,      Klatovská třída 48, 301 22 

Plzeň, č.j. ŽP/8215/09,  značka – ČIŽP/43/IPP/0900182.059/09/ZMK, vyřizuje Ing. Königsmannová. 

 

Inspekce životního prostředí se vyjádřila  ve třech souhrnných  stanoviscích za  tyto oddělení :  

1) Oddělení ochrany ovzduší 

Inspekce životního prostředí konstatuje, že firma Číhaň bude po dostavbě velkým zdrojem 

znečišťování ovzduší. Součástí dokumentace je rovněž rozptylová studie pro amoniak a návrh 

ochranného pásma pro firmu Číhaň. Inspekce životního prostředí doporučuje, aby provozovateli 

bylo uloženo vypracovat plán zavedení zásad správné zemědělské praxe, kde budou 

vyjmenovány další použité technologie snižující emise amoniaku a pachových látek a výsadbu 

pásu izolační zeleně v okolí stájí. 

 

2) Oddělení ochrany vod  

Před uvedením do provozu bude provedena zkouška vodotěsnosti jímek. Výdejní plocha bude 

odkanalizována do přečerpávající jímky. Kapacita skladovací jímky je stanovena na 10ti 

měsíční skladování. Ke kolaudaci dostavby bude předložen aktualizovaný plán organického 

hnojení. Oddělení ochrany vod poukazuje na nutnost zpracování havarijního plánu. 

        

3) Ostatní oddělení (oddělení integrace, oddělení odpadového hospodářství, oddělení ochrany 

přírody a oddělení ochrany lesa) 

        Tato oddělení Inspekce životního prostředí nemají  k předloženému oznámení záměru 

žádných připomínek. 

 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné, bez podstatných  připomínek. S citlivým začleněním do krajiny a výsadbou 

zeleně je počítáno.   

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
31 

5) Městský úřad Klatovy, Odbor životního prostředí,  Náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy,   č.j –

ŽP/8216/09, značka – ŽP/6409/09/Le, vyřizují : Lenerová, Ing. Rozsypalová, Bálková, Rajtmajer, 

Ing. Mára, Mgr. Tremlová . 

Městský úřad Klatovy, Odbor životního prostředí se vyjádřil k záměru „Dostavba farmy Číhaň“ a to, 

že podle § 77 odst. 3 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny nemají žádné zásadní 

připomínky k výše uvedené akci. Městský úřad konstatuje, že nebude výrazně narušen 

krajinný ráz. Ve stanovisku je požadavek na výsadbu nové ochranné zeleně a zachování 

stávající zeleně. Z hlediska zákona : 

-254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů( vodní zákon), ve znění pozdějších právních 

úprav, 

-185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

-289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů v platném znění, 

-334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, 

86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 

Podle těchto zákonů nemají žádné připomínky. 

 

Celkově je možno vyjádření městského  úřadu  považovat za  vyjádření, které se záměrem souhlasí 

za dodržení opatření uvedených v jednotlivých  hlediscích.  Zpracovatel posudku  souhlasí 

s požadavky MěÚ   a navrhuje jejich  zapracování do návrhu stanoviska.  

 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné – bez zásadních  připomínek. Orgán ochrany ZPF upozorňuje udělení souhlasu 

a orgán ochrany ovzduší kategorizuje novou  stáj a poukazuje na dotčený orgán.  Upozornění 

budou investorem akceptována a realizována. 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

Ke zveřejněnému oznámení se v zákonem stanovené lhůtě vyjádřily: 

Plzeňský Kraj  - Rada Plzeňského kraje nemá připomínky . 

Krajská hygienická stanice, Plzeň -  uvádí  že dokumentace není v rozporu s platnými předpisy, 

jinak bez připomínek. 

Krajská veterinární správa , Plzeň  se nevyjádřila. 

ČIŽP OI Plzeň – ovzduší bez připomínek, oddělení vod , upozorňuje na ochranu vod a technické 

řešení, aktualizovaný plán org. hnojení a povolení odběru podzemních vod.  Odpady bez 

připomínek,  ochrana přírody  bez připomínek.  



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
32 

MěÚ  Klatovy , odbor ŽP – připomínky na řešení, pokud budou respektovány souhlasí se záměrem. 

Městský úřad konstatuje, že nebude výrazně narušen krajinný ráz. Ve stanovisku je požadavek na 

výsadbu nové ochranné zeleně a zachování stávající zeleně.  

Žádné z obdržených vyjádření došlých v termínu a po termínu k vyjádření není zásadně 

nesouhlasné. Připomínky uvedené v obdržených vyjádřeních lze řešit v rámci posudku a v další fázi 

přípravy a realizace stavby a uplatnit je v rámci územního a stavebního řízení.  

 

Závěr:  

Záměr naplňuje dikci bodu 1.7 kategorie I, uvedeného v příloze 1 citovaného zákona. (Chov 

hospodářských zvířat s výjimkou s kapacitou od 180 dobytčích jednotek /1 dobytčí jednotka = 500 

kg živé hmotnosti). 

Všechny obdržené připomínky budou zohledněny v rámci zpracování posudku a při formulaci 

stanoviska příslušného úřadu dle § 10 citovaného zákona. 

Závěr zjišťovacího řízení, který nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 

povolení podle zvláštních předpisů podepsal vedoucí oddělení IPPC a EIA.. 

 

 

VI.Celkové posouzení akceptovatelnosti zám ěru z hlediska vliv ů  na životní prost ředí 

 

Posuzovaná lokalita výstavby byla vybrána především z důvodů návaznosti na stávající plochy 

investora a na vlastnictví pozemků. Dalším kriteriem výběru byla  dostatečná vzdálenost od 

zastavěné části  obce   s předpokladem aby provoz areálu  svými rušivými vlivy nezasahoval 

obyvatele obce. V posuzované  dokumentaci  je řešena jedna varianta. 

Varianta  je navržena v prostoru za obcí severním směrem  , na ploše louky a orné půdy, tj. na 

novém pozemku.  Doporučuje se  k realizaci tato varianta , neboť je v maximální možné 

vzdálenosti od obytné části  .  

Je  možno konstatovat, že díky znalostem autora a průběžnými konzultacemi s investorem a 

poskytnutím dalších materiálů, které nebyly v době zpracování  dokumentace do tohoto materiálu 

zahrnuty a s využitím spolupracujících odborníků na ochranu přírody ,  je získané a hodnocené 

podklady možno hodnotit jako dostatečné a hodnověrné. Při zpracování dokumentace o hodnocení 

vlivu výstavby a provozu byly v případě hodnocení nové výstavby objektů chovu  skotu hodnoceny 

vlivy všech objektů, které budou provozovány i po výstavbě nového objektu.  

V této souvislosti mohu konstatovat, že v rámci dokumentace byly autorem  dokumentace 

posouzeny všechny významné vlivy a rizika z hlediska možného negativního ovlivnění životního 

prostředí. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
33 

 S ohledem na charakter výstavby a charakter budoucího  provozu lze konstatovat, že stavba  byla 

zpracovatelem dokumentace vyhodnocena komplexně, investičně  i dodavatelsky je připravována 

odpovědně  a podle výsledků posouzení jak dokumentací, tak tímto posudkem, nezpůsobuje žádné  

závažné vlivy na ŽP, které by za předpokladu dodržení všech stanovených podmínek mohly ohrozit 

trvale udržitelný rozvoj v posuzované lokalitě či zdraví obyvatel . 

Vzhledem k charakteru stavby a charakteru provozu lze konstatovat, že záměr nezpůsobí zhoršení 

emisních vlivů a záměr zabezpečuje eliminaci všech možných negativních vlivů, který by záměr 

mohl přinést. Zpracovatel posouzení vlivů záměrů posuzovaného záměru ani zpracovatel posudku 

nenalezli důvody závažného negativního ovlivnění životního prostředí v důsledku realizace záměru 

výstavby posuzovaných objektů chovu dojnic. 

Veškeré negativní vlivy, které by záměr mohl přinést, mohou být technicky nebo organizačně 

zajištěny a eliminovány. Předpokladem je plnění navrhovaných opatření v době přípravy záměru a v 

době  provozu technologie . Každá stavba v prostředí se určitým způsobem projeví. Je vždy 

potřebné najít přijatelnou míru tohoto ovlivnění.  

Základním požadavkem je přísná technologická kázeň ze strany chovatele. Zároveň je nutné 

zabezpečit celkové zlepšení prostředí celého střediska. Je možné konstatovat na základě výše 

uvedených rozborů, že je v silách investora realizovat záměr tak, aby nebyly výrazně negativně 

ovlivněny antropogenní ani přírodní systémy a celkově životní prostředí. 

K vynětí pozemků ze ZPF jsme dostali vyjádření zpracovatele  dokumentace EIA.  U zpevněných 

ploch a zastavěného prostoru dochází k nevratnému  záboru ZPF , kdy jeho opětovné využití jako 

ZPF by bylo pouze po drahé a časově náročné rekultivaci.  Z tohoto důvodu  uvádíme do nutných 

podmínek získání souhlasu s vynětím ze ZPF, aby byl splněn cíl a účel zákona o ochraně ZPF.  

Ke kategorizaci zdroje znečištění ovzduší  uvádíme, že  podle platné legislativy bude toto zařízení 

pro chov skotu s projektovanou roční kapacitou  nad 500  kusů  velkým zdrojem znečištění ovzduší.  

Z hlediska  souladu s územním plánem  byla jako povinná příloha uvedeno stanovisko k souladu 

s územním plánem – platí podmínka schválení změny územního plánu č. 3 .  V části H v přílohách 

zpracovatel dokumentace  neuvedl  v seznamu příloh povinnou přílohu – vyjádření z hlediska §45i  

zákona o ochraně přírody a krajiny.  Odbor výstavby a územního plánování uvádí, že stavba je  

mimo hranice zastavěných a zastavitelných území obce,  

 

Z hlediska  ochrany přírody a krajiny máme k dokumentaci  tyto připomínky :  

1.Výčet druhů se váže ke značně širokému okolí a jsou málo zdůrazněna společenstva a druhy 

v bezprostředním okolí (tj.do cca 200m) 

2. Vzdálenost od nejbližšího sídla respektuje hygienické zóny a bude mít zanedbatelný vliv na něj. 

Stavba bude v krajině zřetelnější , ale to by šlo eliminovat větším ozeleněním původními rychle 

rostoucími druhy jako je např. vrba, jasan, jilm apod.   



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
34 

 

 

Vzhledem k příznivým výsledkům hodnocení vlivů stavby do posuzovaných oblastí životního 

prostředí je možné záměr dostavby farmy skotu   při respektování  posudkem rozšířených  

podmínek zahrnutých do návrhu stanoviska Krajského úřadu Plzeňského kraje  

 

                                                   p o d m í n ě n ě      d o p o r u č i t . 

 

Nutné podmínky pro povolení  umístění stavby  : 
1) bude udělen souhlas s odnětím pozemku ze zemědělského půdního fondu v souladu s §9 
odstavec 6 zákona 334/1992 Sb.  orgánem ochrany zemědělského půdního fondu 
2) bude projednána a schválena změna č. 3  územního plánu obce  
3) bude projednán na schválen návrh PHO  vzhledem k nejbližším objektům hygienické ochrany   
 
Nutné podmínky  pro vydání stavebního povolení :  
1) bude udělen souhlas s vypouštěním   odpadních vod do vod povrchových  a to pro vody dešťové 
ze střech a zpevněných ploch  
2) bude doloženo zabezpečení  odpovídajícího uložení kejdy v souladu se zákony o vodách, 
ochraně přírody a krajiny, půdě a ovzduší s popisem zabezpečení   
3) bude doložena kvalita pitné vody  
4) bude doložen plán ozelenění areálu  
 
 
Nutné podmínky ke kolaudaci stavby : 
1) bude doložen souhlas příslušného okresního úřadu  k nakládání s nebezpečnými odpady podle 
zákona o odpadech  č. 185/01 Sb.  
3) bude doložena smlouvy s provozovatelem ČOV o likvidaci  odpadních vod 
2) bude doložena vodotěsnost  jímek, žlabu, kanalizace a zpevněných ploch 
4) bude doložen havarijní plán pro veškeré závadné látky  schválený přísl. vodoprávním úřadem 
5) bude doloženo hygienické měření faktorů pracovního prostředí  á návrh kategorizace pracovišť 
6) bude zpracován odborný posudek autorizovanou osobou podle § 17 zákona 86/2002 Sb. o 
ochraně  ovzduší a bude povolen  provoz velkého ZZO krajským úřadem 
7) bude předložen plán správné zemědělské praxe 
8) bude předložen schválený provozní řád 
9) bude předloženo  vedení provozní evidence ZZO pro velký  ZZO 
10) bude doložen rozvozový plán organického hnojení kejdou na pozemky 
 
 

Tyto podmínky považuje zpracovatel posudku jako nutné k povolení  umístění stavby a následně ke 

stavebnímu povolení aby byla zabezpečena ochrana životního prostředí  jako celku .  Kromě těchto 

podmínek jsou dále v platnosti méně důležité podmínky uvedené v kapitole IV. tohoto posudku.  

 

 

 

 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
35 

VII.  NÁVRH STANOVISKA P ŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU  

 

STANOVISKO  KRAJSKÉHO ÚŘADU   PLZEŇSKÉHO KRAJE 

Odbor životního prostředí 

Škroupova  18, 306 13  Plzeň 

 

/návrh/ 

      podle ustanovení § 10 zákona č.100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

I.Identifikační údaje 

 

1.   Název záměru         „Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

2.   Kapacita (rozsah) záměru:           Současný stav: Celkem 2 objekty farma Číhaň s.r.o. 

                                                           100ks dojnic a 130ks dojnic a vysokobřezích jalovic 

                                                            Celkem současný stav……………………… 253 DJ           

                                                     Nový stav:   stáj SO01 pro chov 395  DJ tj. 329 ks  

                                                            + využití  stáv. dvou objektů  pro 50 ks telat v mléčné výživě a  

                                                            200 ks vysokobřezích jalovic 

                                                     Celkem nový cílový stav chovu …………… 526 DJ 

 

                                                     Silážní žlab 4400 m3 a 2 jímky s kapacitou 8000 m3. 

                                                     Kapacita celkem po dokončení stavby …… 526 DJ  

                                                     Zvýšení oproti stávajícímu stavu  …………..273 DJ  

                                                            Místo stavby :   

                                                            1187/2, 1187/3 a 659/9  ostatní plocha k.ú. Číhaň 

                                                            695/1 orná půda k.ú. Číhaň 

                                                            545/2 louka  k.ú. Číhaň 

 

      Obec:             Číhaň                                 

      Katastrální území:                        Číhaň 

      Kraj:            Plzeňský, krajské město Plzeň   

 

4.    Obchodní firma oznamovatele:     Farma Číhaň  s.r.o.   

      (dle OR) :                                        Číhaň 73,  341 42 Kolinec 

                                                                                                                                                                                              



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
36 

5.    IČO/DIČ                                        263 49 558 / CZ 263 49 558 

6.    Adm. sídlo (kanceláře)                  Farma Číhaň s.r.o. 

                                                            Číhaň 73, 341 42 Kolinec 

             

        Investor (adresa)          Farma Číhaň s.r.o.   

                                                             Číhaň 73, 341 42 Kolinec  

        IČO:           263 49 558 

        DIČ:           CZ 263 49 558 

        

7.     Zpracovatelé dokumentů a průběh posuzování 

 

1. Dokumentace 

               Zpracovatel: Ing.Josef Vorel. Černohorská 611, 38301 Prachatice   

               Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR ,č.j.: 5974/957/OPV/93 ze dne 14.6.1994 

    Prodloužení osvědčení MŽP ČR , č.j.:  20887/ENV/06 ze dne 7.4.2006. 

2. Posudek 

               Zpracovatel: Ing.František Hezina ,  Na Folimance 2154/17, 12000 Praha 2.  Osvědčení  

               odborné způsobilosti MŽP ČR   č.j. 5148/41/OPV/93 a prodloužení  autor.  MŽP ČR č.j.  

               36841/ENV/06 ze dne 29.5.2006 do 29.5.2011. 

               Pověření ke zpracování posudku smlouvou s KÚ datované  dnem  16.8.2009,  

               smlouva číslo 5336/2009, vyřizuje Ing.  Ivana Vojtajová , doklady obdrženy  

               zpracovatelem  dne 16.8.2009, posudek zpracován a zaslán objednateli  dne  

               26.9.2009.  

 

3. Veřejné projednání 

  Bude doplněno po veřejném projednání    

 

  4.  Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 

    Časový  průběh zjišťovacího řízení a dosavadní průběh procesu posuzování : 

 

Zpracování dokumentace    6.6.2009   

Zahájení zjišťovacího řízení:    9.7.2009 

Vydání závěru zjišťovacího řízení:             9.8.2009 

Odevzdání posudku k VP   16.10.2009   

Účast veřejnosti bude vyhodnocena po veřejném projednání 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
37 

 

 

   Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou  v  posudku a návrhu stanoviska zčásti nebo zcela 

zahrnuta: 

V zákonem stanovené lhůtě došlo  celkem 4 vyjádření  : 

 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Plzeň……………..došlo 10. 07. 2009 

Rada plzeňského kraje…………………………………………………………….došlo 29. 06. 2009 

Městský úřad Klatovy…………………...........................................................došlo   16. 07. 2009 

Krajská Hygienická stanice Plzeňského kraje…………………………………..došlo  23.07. 2009 

 

 

Seznam  došlých vyjádření k oznámení  předaných krajským úřadem v zákonné lhůtě  :  

 

1) Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni. Odbor životního prostředí,  

      Škroupova 18, Plzeň, č.j. ŽP – 8459/09, značka – 15591/21/0/9, vyřizuje ing. Kovanová  

 

2) Městský úřad Klatovy, Odbor životního prostředí,  Náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy,   č.j –

ŽP/8216/09, značka – ŽP/6409/09/Le, vyřizují : Lenerová, Ing. Rozsypalová, Bálková, Rajtmajer, 

Ing. Mára, Mgr. Tremlová . 

 

3) Rada Plzeňského kraje,   Člen rady pro oblast životního prostředí, zemědělství Ing. Petr Smutný, 

č.j - ŽP/7128/09,značka – PŽPZ/192/09 , vyřizuje Bc. Jitka Kolečková Bednářová 

  

4) Česká inspekce životního prostředí,     Oblastní inspektorát Plzeň,      Klatovská třída 48, 301 22 

Plzeň, č.j. ŽP/8215/09,  značka – ČIŽP/43/IPP/0900182.059/09/ZMK, vyřizuje Ing. Königsmannová. 

 Vyjádření zahrnující námitky z řad obyvatel, za občanská sdružení, stanoviska obce nedošla.  

 

       V příloze dokumentace jsou vedle shora uvedených vyjádření a závěru zjišťovacího řízení 

doloženy veškeré zásadní doklady, dokumentující průběh posuzování od zveřejnění oznámení vč. 

závěrů zjišťovacího řízení.  

 Dle zákona č. 100/2001 Sb. je stavba posuzována dle bodu č. 1.7 „Chov hospodářských 

zvířat“ s kapacitou od 180 dobytčích jednotek  - kategorie I. (záměry vždy podléhající posouzení) 

přílohy č. l k zákonu č. 100/2001 Sb. a posouzení  je v kompetenci  Plzeňského kraje. 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
38 

   

Vyjádření zahrnující  námitky z řad obyvatel, za občanská sdružení, stanovisko obce nedošla.  

 

 

1. Hodnocení zám ěru 

 

1.1. Souhrnná charakteristika p ředpokládaných vliv ů záměru na životní prost ředí    

z hlediska jejich velikosti a významnosti 

 

Posuzovaná lokalita výstavby byla vybrána především z důvodů  záměru investora. Dalším 

kriteriem výběru byla  dostatečná vzdálenost od zastavěné části obce s předpokladem aby provoz 

areálu  svými rušivými vlivy nezasahoval obyvatele obce. V posuzované dokumentaci je řešena 

jedna  varianta (viz dále). 

 

Je  možno konstatovat, že díky znalostem autora a  konzultacemi s investorem je získané a 

hodnocené podklady možno hodnotit jako dostatečné a hodnověrné. Při zpracování dokumentace o 

hodnocení vlivu výstavby a provozu nebyly v případě hodnocení nové výstavby objektů farmy skotu  

hodnoceny i vlivy všech stávajících ponechaných objektů  kde dojde k jejich opuštění. 

V této souvislosti mohu konstatovat, že v rámci dokumentace byly autorem dokumentace 

posouzeny  důležité  vlivy a rizika z hlediska možného negativního ovlivnění životního prostředí. 

S ohledem na charakter výstavby a charakter budoucího  provozu lze konstatovat, že stavba  byla 

zpracovatelem dokumentace vyhodnocena komplexně, projekčně i dodavatelsky je připravována 

odpovědně  a podle výsledků posouzení jak dokumentací, tak tímto posudkem, nezpůsobuje při 

běžném provozu  žádné  závažné vlivy na ŽP, které by za předpokladu dodržení všech stanovených 

podmínek mohly ohrozit trvale udržitelný rozvoj v posuzované lokalitě či zdraví obyvatel obce   . 

Vzhledem k charakteru stavby a charakteru provozu lze konstatovat, že záměr dostavby farmy 

nezpůsobí zhoršení emisních vlivů a záměr zabezpečuje eliminaci všech možných negativních 

vlivů, který by záměr mohl přinést. 

Zpracovatelka posouzení vlivů záměrů posuzovaného záměru ani zpracovatel posudku nenalezli 

důvody závažného negativního ovlivnění životního prostředí v důsledku realizace záměru výstavby 

posuzovaných objektů živočišné výroby. 

Veškeré negativní vlivy, které by záměr mohl přinést, mohou být technicky nebo organizačně 

zajištěny a eliminovány. Předpokladem je plnění navrhovaných opatření v době přípravy záměru a v 

době provozu technologie výroby. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
39 

Každá stavba v prostředí se určitým způsobem projeví. Je vždy potřebné najít přijatelnou míru 

tohoto ovlivnění. Jako nejvhodnější je navrhováno technologické opatření posuzované 

problematiky. 

Základním požadavkem je přísná technologická kázeň ze strany provozovatele. Je možné 

konstatovat na základě výše uvedených rozborů, že je v silách investora realizovat záměr tak, aby 

nebyly výrazně negativně ovlivněny antropogenní ani přírodní systémy a celkově životní prostředí. 

 

1.2. Hodnocení technického řešení zám ěru  s ohledem na dosažený  stupe ň poznání pokud 

jde o zne čišťování životního prost ředí 

 

Každý nově postavený objekt v extravilánu t.j. i objekty v navrhované dostavbě  mohou do určité 

míry po výstavbě působit negativně na okolí. Intenzita negativního působení je přímo závislá nejen 

na druhu, ale i na počtu ustájených zvířat, dále na technickém řešení objektů pro chov, na krmných 

technologiích, napájení a odklizu exkrementů zvířat a na příslušné technologické kázni. 

Pokud se týká vlastního technického řešení stavby a technologie , mohu zcela bezpečně 

konstatovat, že technické a technologické řešení při dodržení podmínek řádného provozování 

včetně zabezpečení intenzivního přirozeného provětrávání stáje odpovídá současným progresivním 

světovým zvyklostem řešení zemědělských farem pro  chov hovězího dobytka . 

Navržené řešení  při účelně řešené vazbě na kapacitně odpovídající  žlab a další zařízení skýtá  

garanci uplatnění nezbytné péče o zvířata ve spojení se špičkovou technologií , která zabezpečuje 

kvalitní prostředí pro zvířata a jejich pohodu z hlediska tepelného a fyziologického pohodlí (welfare) 

a předpoklady pro udržení dobrého zdravotního stavu. 

 

Za hlavní problémové okruhy vlivů posuzované  stavby je možné považovat: 

 

-  Z hlediska emisí amoniaku a zápachu je v dokumentaci proveden   rozbor problematiky  na 

základě zkušenosti s tím, že podle názoru autora dokumentace, podepřeného jeho zkušeností  je 

z hlediska vlivů na ovzduší celý záměr realizovatelný s tím, že nepřináší žádná významnější rizika 

ohrožení kvality ovzduší a i vlivy na obyvatelstvo a ekosystémy jsou malé. 

Z tohoto pohledu   autor vyvozuje , že  plánovaný  areál neovlivní obytnou část  obce a  za normální 

atmosférické situace nedojde k narušení pohody obyvatel  emisemi amoniaku ani zápachu 

z posuzovaného provozu. 

Z hlediska emisních limitu se jedná podle autora dokumentace o produkce emisí   podlimitní a 

rozptyl znečišťujících látek  je zajištěn jejich vysokým ředěním  intenzitou proudění vzduchu v  

přirozených ventilačních systémech ( intenzivně přirozeně provětrávaná otevřená stáj). 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
40 

- Další problémový okruh, představovaný aplikací kejdy skotu  na zemědělských pozemcích a 

následným vznikem emisí amoniaku a zápachu případně zdroji potencionálního znečištění 

povrchových a podzemních vod je v dané lokalitě a provozující firmě  garantován disponibilními 

dostatečnými  zdroji půdy . 

- Pokud se týká emisí hluku, je akustická situace  v obci ovlivňována  především ostatní veřejnou 

dopravou a ze zkušenosti autora dokumentace  vyplývá i velice nízký příspěvek  posuzovaného 

areálu k tomuto stavu.  Z hlediska příspěvku k celkové akustické situaci je pravděpodobně možno 

tento nárůst hodnotit jako obtížně zaznamenatelný (jako zaznamenatelný nárůst je legislativou EU 

uváděn nárůst o min. 2 dB). 

-  Z hlediska potenciálně možného  ovlivnění rostlin chráněných a vzácných rostlin nacházejících se 

v lokalitách zvláštní ochrany (viz příslušné kapitoly) je možno v souladu s dokumentací konstatovat, 

že výskyt chráněných druhů rostlin či živočichů nelze na staveništi předpokládat a  tyto  jsou 

lokalizovány ve vzdálenostech zaručujících jejich ochranu (pro zajištění ochrany je dále navržen i 

záchranný přesun pokud by došlo k nálezu chráněných druhů, které nelze vyloučit ) . 

 

-  Z hlediska základních rizik, ke kterým by mohlo v rámci areálu posuzované nové výstavby farmy 

při jeho provozování dojít a jsou představována především následujícími případy: 

možný požár objektů 

havárie dopravních nákladních prostředků (traktor s vlekem či nákladní      automobil), 

netěsností podlah či havárií skladovacích  nádrží či jímek 

Jsou v posuzované  dokumentaci  dobře a na úrovni současného poznání ošetřena a to především 

celou řadou uplatněných opatření pro případ zabezpečení objektů z uvedených hledisek. 

 

3. Návrh opat ření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci nep říznivých vliv ů 

záměru  na životní prost ředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vliv ů na 

životní prost ředí 

 

V posuzované dokumentaci je zpracován návrh opatření, který by v rámci posudku doplněn a 

rozšířen . V souladu s dokumentací byla tato opatření rozdělena  podle stejného systému jako 

v dokumentaci (doplněná  opatření jsou provedena  zvýrazněná kurzívou) : 

 

a) opatření uvedená v dokumentaci  na straně 58 až 59  upravená (vyřazení  nesouvisejících 

požadavků) 

V posuzované dokumentaci jsou poměrně pečlivě a rozsáhle definována základní opatření 

k prevenci, vyloučení či snížení nepříznivých vlivů na životní prostředí na straně 58 a 59. 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
41 

Tato opatření jsou rozdělena do několika částí a to podle jednotlivých oblastí. Kompenzační 

opatření a opatření, které je nutno dodržet při ukončení záměru nejsou uvedeny. Za významné 

preventivní opatření považuje zpracovatel dobré stavební provedení všech objektů.  

 

Opatření je značný počet, přesto však doporučuji tento soubor upravit, případně doplnit o další 

následující opatření, která vyplývají z posouzení dokumentace, či připomínek účastníků posuzování 

a to následovně: 

 

a) opatření uvedená v dokumentaci  

 

Z hlediska ochrany ovzduší. 

□    V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů spalováním   

       (jak je uvedeno v dokumentaci). 

□    Jako součást stavebního projektu bude zpracován plán ozelenění celého zemědělského areálu  

       a provedena výsadba zeleně podle tohoto plánu. 

□     Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně kropením v době  

        sucha. 

□     Bude dodržována provozní kázeň, dobrá zoohygiena a včas odstraňována uhynulá zvířata. Za  

       tímto účelem bude dobudován kafilerní box.  

□     Při hnojení kejdou používat referenční a ověřené snižující technologie emisí  

        amoniaku při polním hnojení a včasném zapravování  hmoty  do půdy.  

□      Ke kolaudaci stájí je třeba doložit zpracovaný  plán zavedení zásad správné zemědělské praxe  

        (dle přílohy  nařízení vlády č. 615/2006  je toto povinné) a provozní řád velkého zdroje  

         znečištění ovzduší 

 

Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod. 

 

□ Součástí stavby budou nepropustné izolované podlahy stájí a manipulačních ploch u stáje, 

žlabu a výdejní plochy u jímky. Skladovací jímky (nové) budou opatřeny detekčním systémem a 

stavebně zabezpečenou výdejní plochou. 

□ Je třeba zajistit řádný provoz jímek (vaků) na kejdu  – včetně včasného vyvážení obsahu vaků 

(při dosažení 90 % užitečného objemu).  

□ Vyvážení  kejdy provádět v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy (možnost zapravení 

do půdy ) a kdy jsou vhodné klimatické podmínky.  



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
42 

□ Dále je třeba se zaměřit na provoz výdejní plochy u jímky, udržovat ji v čistotě a provádět 

pravidelné čištění odtokového potrubí odvádějícího úkapy hnojůvky a kontaminované dešťové 

vody z této plochy  do skladovací jímky.  

□ Zpracovat a ke kolaudaci stavby předložit aktualizovaný plám organického hnojení, který bude 

v souladu s nařízením vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a 

skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření 

v těchto oblastech. 

 Zpracovat havarijní plán pro látky závadné vodám podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb. a 

tento předložit ke schválení vodohospodářskému orgánu. 

 

Z hlediska ochrany půdy. 

 

□ Aplikace hnoje a hnojůvky na zemědělskou půdu bude prováděna na základě nově 

            zpracovaného (nebo aktualizovaného) plánu organického hnojení.  

□ Odpady nebudou likvidovány zahrabáváním nebo ukládáním do terénních nerovností. 

 

Z hlediska krajiny a krajinného rázu. 

 

□ Pro zmenšení negativních vlivů stájí a dalších nových objektů v krajině bude realizována 

             Výstavba vhodné zeleně podle plánu ozelenění – doplnění stávající zeleně. 

        V projektu je pak třeba navrhnout i vhodné barevné řešení objektů tak, aby výrazně     

              nenarušovaly krajinný ráz. 

 

 

Z hlediska ochrany přírody. 

 

□    V území se nevyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin. nebylo zde zjištěno hnízdění ptáků 

na stávajících objektech. 

□     Bude pečováno o nově vysázenou zeleň v rámci zřizování OP a ozelenění areálu, vyhynulá  

        zeleň bude doplněna. 

                    

 

Z hlediska likvidace odpadů.   

 

□ Odpady budou ukládány utříděně a likvidovány v souladu s platnou legislativou.  

□ Nebude prováděna nezákonná likvidace odpadů na místě spalováním nebo jejich 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
43 

 ukládáním do země. 

□ Pro nakládání s nebezpečnými odpady bude vyžádán souhlas příslušného orgánu státní   

             Správy (případně bude stávající souhlas upraven). 

 

Z hlediska chemických látek. 

 

□ Budou používány výhradně chemické látky a chemické přípravky schválené pro 

 použití v ČR nebo EU. 

□ Na chemické  látky (přípravky), které vykazují nebezpečné vlastnosti bude zajištěn 

 postup stanovený platnou legislativou (bezpečnostní listy i na pracovištích, školení 

 pracovníků, zpracována pravidla bezpečnosti práce.apod.) 

 

Z hlediska hluku a vibrací. 

 

Bude dbáno na to, aby při provozu stájí nebyly provozovány žádné zdroje hluku, které by zatěžovaly 

nadměrně okolí farmy. Nutno dbát na technický stav zařízení, která by mohla hlukovou pohodu 

negativně ovlivňovat. 

 

Z hlediska ovlivnění území stájovým hmyzem, hlodavci. 

 

 Ve stáji budou průběžně prováděna opatření vedoucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a 

hlodavců. 

 

b)  navržené doplnění  opatření  

 

Opatření, které je nutno dodržet při ukončení záměru 

Pro případ likvidace chovu z důvodů zooveterinárních bude zajištěna důsledná ochrana obyvatel 

podle hygienických předpisů a směrnic, ochrany prostředí, zejména vod před vlivy použitých 

chemických látek, sanace chovu bude prováděna mj. podle zásad nakládání s odpady - kategorie 

nebezpečných odpadů. 

Pro případ likvidace objektů (např. požáru atp.) bude postupováno v souladu s předpisy o 

odpadovém hospodářství a v souladu se stavebním zákonem. 

 

Územně plánovací opatření 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
44 

Územně plánovací dokumentace je pro dané území zpracována.  Podle vyjádření je  v současné 

době  záměr v rozporu se schválenou  ÚPD. V souladu bude po schválení změny č. 3 územního 

plánu obce.  Vyjádření z hlediska územního plánu je uvedeno v příloze  na str. 68.   

Navržené doplnění : 

U doporučené varianty  jsou   z hlediska územně plánování připomínky ke stavbě a to podmínka 

souladu pouze v případě schválení změny č. 3 územního plánu.  V případě změny  územního plánu 

bude stavba zahrnuta do dokumentace a území vyčleněno pro zemědělskou činnost. Rovněž bude 

dopracováno a schváleno ochranné pásmo  . 

 

Technická a provozní opatření  

V období výstavby uplatnit zákaz zneškodňování odpadů na staveništi spalováním (částečně 

uvedeno v hledisku pro ovzduší) a ke snížení prašnosti vozovek z provozu na komunikacích 

věnovat pozornost čištění vozovek v areálu farmy i blízkém okolí. 

Hlučné stavební práce provádět max. od 7.00hod – 21.00 hod. V případě úniku úkapů ropných 

látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle zásad nakládání s nebezpečnými 

odpady. 

 

Uplatňován bude požadavek na zvýšenou technologickou kázeň provozovatele, jak při vlastním 

provozu objektu živočišné výroby (manipulace s organickými hnojivy za příznivých klimatických 

podmínek, udržování patřičné úpravy komunikace, vymezení ploch, na nichž bude aplikace 

organických hnojiv uplatňována a důsledné vyloučení ploch ochranných pásem) 

Konstrukce nádrží na odpadní vody bude zajišťovat nepropustnost, únosnost, provedeny budou 

zkoušky těsnosti. 

V areálu budou prováděna všechna potřebná zooveterinární opatření, desinsekce, deratizace a 

kontrola chovu veterinárním lékařem.  

Všechny díly podlah budou mít zabezpečenou těsnost konstrukce hydroizolací proti pronikání 

tekutých složek do podloží. Povrch podlah bude spádován a odvodněn. Podlahy budou provedeny z 

materiálů odolných proti účinkům moče a používaných desinfekčních prostředků. Stavební 

provedení podlah musí zajišťovat nepropustnost. Při konstrukci podlah musí být tepelně izolační 

vrstva chráněna před zemní a stájovou vlhkostí. Povrch podlahy musí být bezpečný pro zvířata i 

obsluhu. Povrchy staveb a technologických zařízení s nimiž přicházejí zvířata do přímého styku 

musí být zdravotně nezávadné. 

 

Z hlediska ochrany  vod  je nutno doplnit opatření  týkající se  zajištění vody (strana 8). Údaje o 

vodním zdroji  získané od investora v rámci zpracování posudku .  Stávající studna  na vodu pro 

areál  nemá údaje o kapacitě a vydatnosti pramene. Podle zkušeností  investora   má studna 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
45 

vydatnost kolem 24 m3.d-1 tj. cca 0,277 l.s-1.  Toto bylo ověřeno   podle zkušeností v období 

maximálního sucha, kdy bylo nutno dovážet  pitnou vodu  maximálně třemi vozy o objemu 8 m3 za 

den.  Tyto extremní situace nastávají maximálně v 5% dnů za rok. Zdroj je určen pouze pro potřeby 

farmy a neslouží k osobování obyvatel pitnou vodou.  

Pro eliminaci  těchto stavů, kdy tento systém povrchových pramenů vysychá  byl v roce 2007 

uveden do provozu nový vrt, který je řádně povolen a je k němu celá projektová dokumentace.  

Projekt zpracovala firma GEKON s.r.o.  Čerpací zkouškou byla stanovena vydatnost vrtu a to 26 

m3.d-1 tj. 0,300 l.s-1.     Celková kapacita vodního zdroje je tedy  součtem  obou  zdrojů a to  kolem 

50 m3.d-1 tj. 0,577 l.s-1.      Tyto údaje byly získány od investora  v rámci zpracování posudku.  

 

Neprokázalo se ovlivnění  kvality a kvantity vody ve stávajících zařízeních.  Provedené čerpací 

zkoušky byly zajištěny , aby  nedošlo k výstavbě zařízení, které by nemělo  odpovídající zdroj vody. 

 

Při zpracování plánu hnojení pro další období  budou dodrženy směrné odstupy mezi plochami 

hnojenými organickými hnojivy a objekty hygienické ochrany. 

 

Zpracovaný rozvozový plán hnojení bude respektovat následující zásady: 

a) zajištění odpovídajícího pozemkového zázemí, respektující zákaz aplikace na pozemky podle 

zvláštních i obecných zájmů ochrany vod a ochrany přírody, 

b) vypracování harmonogramu hnojení na základě osevního postupu z důvodu prevence přehnojení 

pozemků 

c) zajistit operativní zapravování do půdy aplikace a zaorání 

d) organizačně zajistit zákaz aplikace na pozemky poblíž obcí a rekreačních oblastí v teplých 

letních dnech. 

Investor a dodavatel stavby zabezpečí způsob nakládání s odpady dle jednotlivých kategorií v 

souladu se stávajícími legislativními požadavky (zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a dalších 

předpisů z něj vyplývajících). Podle uvedené legislativy je původce povinen vznik odpadů omezovat 

a vytvářet podmínky pro využívání odpadů a jejich zneškodňování. 

Prováděna bude desinfekce, deratizace a dezinsekce v chovech zvířat. 

Ochranné pásmo bude akceptováno včetně všech navržených opatření. 

Podlahy stájových prostor budou realizované jako vodotěsné, všechny prvky splaškové kanalizace 

a kejdového hospodářství prověřeny zkouškou vodotěsnosti před uvedením do provozu. 

Pravidelně bude vedena evidence odpadového hospodářství podle požadavků platné legislativy 

odpadového hospodářství - z. č. 185/2001 Sb., o odpadech 

Zpracován bude havarijní řád farmy a systém protipožární a bezpečnostní ochrany areálu 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
46 

Způsob parkování provozních vozidel - odstavné plochy - bude řešen v rámci přípravy provozu 

předmětného zařízení s ohledem na počet obslužné komunikace a zabezpečení eliminace možných 

vlivů z provozu a parkování vozidel. 

V dalším stupni projektové dokumentace pro stavební povolení bude zpracován  projekt sadových 

úprav, který bude respektovat požadavek na  izolační pásy smíšené zeleně směrem k ostatní  

zástavbě a předložen ke schválení  orgánu ochrany přírody  (částečně uvedeno v hledisku 

krajinného rázu). 

 

Kompenzační opatření 

V současné době nebyla stanovena. Při přestěhování  dobytka ze stávajících prostor budou tyto  

vyčištěny a vyklizeny, aby  mohly být využívány jinými subjekty.  

 

Z hlediska  welfare skotu  je vždy nutná ochrana před  vlhkem a průvanem.  Z hlediska tepelné 

regulace není nutno  regulovat teplotu, neboť tepelnou regulaci má skot velmi dobrou.  Větrání bude 

zajištěno přirozenou  cirkulací  s přívodními štěrbinami v obvodovém plášti  s odtahem do 

hřebenové větrací štěrbiny. 

 

4.  Pořadí variant, pokud byly p ředloženy z hlediska vliv ů na životní prost ředí 

 

V zadání stavby i posuzované dokumentace je  řešena jedna varianta, spočívající v popsané 

výstavbě v jedné lokalitě. 

Územně plánovací dokumentace v tomto místě není zpracována. Zamýšlenou výstavbou by měla 

vzniknout moderní zimoviště. 

Nebyly ani vyhodnoceny  žádné fiktivní varianty – v daném případě by to bylo asi i neúčelné. 

Varianta je v oznámení v rozsahu dokumentace  hodnocena a je provedeno  porovnání impaktů  se 

stávajícím stavem .   Při hodnocení možných variant  autor dokumentace použil   zjednodušeného 

postupu ekologické expertízy . Tato metoda je v uvedeném pojetí relativně jednoduchá ( někdy až 

zjednodušující) -  přinejmenším však poskytuje při správném stanovení počtu a složení vlivů 

kvantifikovaný podklad pro další analýzy a rozbory a její interpretace může přinést i některé 

zajímavé náměty pro kapitolu návrh opatření. 

V daném případě jsou uplatněny vlivy v oblasti biofyzikálního prostředí  a  z oblasti sociálně – 

ekonomické, což podle mého názoru zcela precizně odpovídá hodnocené problematice a jejímu 

významu. Vzhledem k tomu, že nebyly hodnoceny jiné varianty  není  možné provádět porovnání 

variant.  Ve vyjádření občanského sdružení je na toto upozorňováno . Podle Investora  je vybraná 

hodnocená varianta  ekologicky nejpřijatelnější. 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
47 

5. Vypo řádání vyjád ření k dokumentaci a k posudku 

 

VEŘEJNOST 

V průběhu  projednávání dokumentace po zákonné lhůtě nedošlo  žádné  vyjádření občanského 

sdružení , které  podalo vyjádření k dokumentaci. V zákonné lhůtě podle § 8 odst. 3  nedošla žádná  

vyjádření zástupců veřejnosti. 

 

OBEC 

Obec  Číhaň 

V zákonné lhůtě podle § 8 odst. 3  nedošla žádná  vyjádření zástupců  obce . 

 

 

Dotčené správní ú řady a územní samosprávné celky 

 

1) Rada Plzeňského kraje,   Člen rady pro oblast životního prostředí, zemědělství Ing. Petr Smutný 

č.j - ŽP/7128/09,značka – PŽPZ/192/09 , vyřizuje Bc. Jitka Kolečková Bednářová 

 

Rada Plzeňského města nemá žádné připomínky k předloženému záměru „Dostavba farmy Číhaň“ 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné bez připomínek.  Zpracovatel posudku se závěry vyjádření souhlasí. 

 

 

2)-Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni , Odbor životního prostředí, 

Škroupova 18, Plzeň ,č.j – žp-8459/09 , značka – 15591/21/09 , vyřizuje ing.Kovanová  

Na základě žádosti krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru životního prostředí vydává krajská 

hygienická stanice vyjádření k „Dostavba farmy Číhaň“ a to, že se předložená dokumentace 

považuje za dostatečnou pro daný účel s tím, že toto oznámení může nahradit dokumentaci vlivů 

záměru na životní prostředí.  

Z hlediska zájmů chráněných OOVZ nejsou k dokumentaci žádné připomínky. 

 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné v souhrnném závěru   bez připomínek.  Zpracovatel posudku se závěry 

vyjádření souhlasí. 

 

3) Krajská Veterinární Správa pro Plzeňský Kraj , Družstevní 13, 301 00 Plzeň se nevyjádřila.  



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
48 

 

Stanovisko: 

Krajská veterinární správa  neuplatnila svoje vyjádření.  

 

4) Česká inspekce životního prostředí,     Oblastní inspektorát Plzeň,      Klatovská třída 48, 301 22 

Plzeň, č.j. ŽP/8215/09,  značka – ČIŽP/43/IPP/0900182.059/09/ZMK, vyřizuje Ing. Königsmannová. 

 

Inspekce životního prostředí se vyjádřila  ve třech souhrnných  stanoviscích za  tyto oddělení :  

4) Oddělení ochrany ovzduší 

Inspekce životního prostředí konstatuje, že firma Číhaň bude po dostavbě velkým zdrojem 

znečišťování ovzduší. Součástí dokumentace je rovněž rozptylová studie pro amoniak a návrh 

ochranného pásma pro firmu Číhaň. Inspekce životního prostředí doporučuje, aby provozovateli 

bylo uloženo vypracovat plán zavedení zásad správné zemědělské praxe, kde budou 

vyjmenovány další použité technologie snižující emise amoniaku a pachových látek a výsadbu 

pásu izolační zeleně v okolí stájí. 

 

5) Oddělení ochrany vod  

Před uvedením do provozu bude provedena zkouška vodotěsnosti jímek. Výdejní plocha bude 

odkanalizována do přečerpávající jímky. Kapacita skladovací jímky je stanovena na 10ti 

měsíční skladování. Ke kolaudaci dostavby bude předložen aktualizovaný plán organického 

hnojení. Oddělení ochrany vod poukazuje na nutnost zpracování havarijního plánu. 

        

6) Ostatní oddělení (oddělení integrace, oddělení odpadového hospodářství, oddělení ochrany 

přírody a oddělení ochrany lesa) 

        Tato oddělení Inspekce životního prostředí nemají  k předloženému oznámení záměru 

žádných připomínek. 

 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné, bez podstatných  připomínek. S citlivým začleněním do krajiny a výsadbou 

zeleně je počítáno.   

 

5) Městský úřad Klatovy, Odbor životního prostředí,  Náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy,   č.j –

ŽP/8216/09, značka – ŽP/6409/09/Le, vyřizují : Lenerová, Ing. Rozsypalová, Bálková, Rajtmajer, 

Ing. Mára, Mgr. Tremlová . 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
49 

Městský úřad Klatovy, Odbor životního prostředí se vyjádřil k záměru „Dostavba farmy Číhaň“ a to, 

že podle § 77 odst. 3 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny nemají žádné zásadní 

připomínky k výše uvedené akci. Městský úřad konstatuje, že nebude výrazně narušen 

krajinný ráz. Ve stanovisku je požadavek na výsadbu nové ochranné zeleně a zachování 

stávající zeleně. Z hlediska zákona : 

-254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů( vodní zákon), ve znění pozdějších právních 

úprav, 

-185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

-289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů v platném znění, 

-334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, 

86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 

Podle těchto zákonů nemají žádné připomínky. 

 

Celkově je možno vyjádření městského  úřadu  považovat za  vyjádření, které se záměrem souhlasí 

za dodržení opatření uvedených v jednotlivých  hlediscích.  Zpracovatel posudku  souhlasí 

s požadavky MěÚ   a navrhuje jejich  zapracování do návrhu stanoviska.  

 

Stanovisko: 

Vyjádření je kladné – bez zásadních  připomínek. Orgán ochrany ZPF upozorňuje udělení souhlasu 

a orgán ochrany ovzduší kategorizuje novou  stáj a poukazuje na dotčený orgán.  Upozornění 

budou investorem akceptována a realizována. 

 

Vyjádření k posudku bude zapracováno po veřejném projednání posudku. 

 

 

 

6. Stanovisko p říslušného ú řadu z hlediska p řijatelnosti vliv ů záměru na životní prost ředí 

s uvedením podmínek pro realizaci zám ěru 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje jako příslušný orgán k posuzování vlivů staveb na životní prostředí  

podle § 22 odst. a zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí po veřejném  

projednání posudku  ve smyslu  uvedeného zákona  a navazující prováděcí  vyhlášky MŽP ČR  . 

vydává  s o u h l a s n é  stanovisko, 

při spln ění těchto nutných podmínek  pro realizaci zám ěru 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
50 

stavby „ Dostavba  farmy  Číhaň  v posuzovaném rozsahu s tím,  že níže uvedené podmínky budou 

respektovány a zohledněny    v  územním řízení a stavebním řízení a   zahrnuty  jako  podmínky 

těchto správních řízení: 

 

Nutné podmínky pro povolení  umístění stavby  : 
1) bude udělen souhlas s odnětím pozemku ze zemědělského půdního fondu v souladu s §9 
odstavec 6 zákona 334/1992 Sb.  orgánem ochrany zemědělského půdního fondu 
2) bude projednána a schválena změna č. 3  územního plánu obce  
3) bude projednán na schválen návrh PHO  vzhledem k nejbližším objektům hygienické ochrany   
 
Nutné podmínky  pro vydání stavebního povolení :  
1) bude udělen souhlas s vypouštěním   odpadních vod do vod povrchových  a to pro vody dešťové 
ze střech a zpevněných ploch  
2) bude doloženo zabezpečení  odpovídajícího uložení kejdy v souladu se zákony o vodách, 
ochraně přírody a krajiny, půdě a ovzduší s popisem zabezpečení   
3) bude doložena kvalita pitné vody  
4) bude doložen plán ozelenění areálu  
 
 
Nutné podmínky ke kolaudaci stavby : 
1) bude doložen souhlas příslušného okresního úřadu  k nakládání s nebezpečnými odpady podle 
zákona o odpadech  č. 185/01 Sb.  
3) bude doložena smlouvy s provozovatelem ČOV o likvidaci  odpadních vod 
2) bude doložena vodotěsnost  jímek, žlabu, kanalizace a zpevněných ploch 
4) bude doložen havarijní plán pro veškeré závadné látky  schválený přísl. vodoprávním úřadem 
5) bude doloženo hygienické měření faktorů pracovního prostředí  á návrh kategorizace pracovišť 
6) bude zpracován odborný posudek autorizovanou osobou podle § 17 zákona 86/2002 Sb. o 
ochraně  ovzduší a bude povolen  provoz velkého ZZO krajským úřadem 
7) bude předložen plán správné zemědělské praxe 
8) bude předložen schválený provozní řád 
9) bude předloženo  vedení provozní evidence ZZO pro velký  ZZO 
10) bude doložen rozvozový plán organického hnojení kejdou na pozemky 
 
 

Zde budou  uvedeny podmínky a opatření z části III/3 stanoviska dle přílohy č.6 

Posudek včetně návrhu stanoviska příslušného orgánu  zpracoval: 

 

Ing.  František Hezina , 

oprávněná  osoba  s  osvědčením  odborné  způsobilosti 

č.j. 5148/41/OPV/93 ze dne 11.3.1993 a prodloužení 

autorizace č.j. 3684/ENV/06 ze dne 29.5.2006 (viz. příloha) 

 

V Český Budějovicích dne  15.10. 2009 

 

 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
51 

VIII.   P Ř Í L O H Y 

Vyjádření a stanoviska VEŘEJNOSTI, DOTČENÉ OBCE A dotčených orgánů STÁTNÍ SPRÁVY 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
52 

 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
53 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
54 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
55 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
56 

  OSVĚDČENÍ ZPRACOVATELE POSUDKU 

 



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
57 

  



 Posudek podle zák. č.100/2001 ve znění zák. č 93/2004Sb.            Dostavba farmy Číhaň okres Klatovy 

 
 
58 

 

 
 
 

Krajský úřad  
Plzeňského kraje 
Odbor životního prostředí  
Ing. Ivana  Vojtajová   
Škroupova 18 
3 0 6  1 3   Plzeň 
 
 
Krajský úřad  
Plzeňského kraje 
Odbor životního prostředí  
Ing. Ivana  Vojtajová   
Škroupova 18 
3 0 6  1 3   P l z e ň 
 


